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Hvad DSB ikke kan bruge. kører lystigt videre for privatbanerne - og markerer
her ofte stor forbedring Lollandsbanen var blandt de første privatbaner tll al
overtage DSB Mx'ere på lejebasis, og efter at LJ Mx 35 (ex DSB Mx -1033, NO-
llAB 247311961) har kørI med interimistisk overmaling af DSB-mærkerne i efter-
hånden to år, får den nu - "Lynettejarver" I

Om forholdsvis kort tid ønsker DSB kun at have 10 af de engang ll4 »runde«
GM-lokomotiver tilbage, og allerede i vinter skal 12 Mx-ere udrangeres/sælges
Læs mere om det i dette nummers fyldige udgave af DSB-nyt Fotografen, der
11 oktober 1990 besØgte Lollandsbanens malerværksted i Maribo, var John
Hansen

Forsiden:
ldyl på statsbanerne er et begreb, der mere og mere hører fortiden til på gods-
banerne f indes stadig stede6 hvor man kan sige, at "tiden har stået stille i 40 år",
men det er næppe til at f inde ret mange standsningssteder på personnettet, hvor
det samme gør sig gældende Og det er måske meget godt, selv om fotografer
kan begræde tabet af de gammeldags scenerier. For bare godt en halv snes år
siden - før Nærbane-modernrseringen - kunne Grenåbanen imidlertid byde på
masser af den slags Koed trinbræt, der her er forevrget en f rostklar solskinsdag
i februar 1978 af Anders Riis, var et af stederne Ligesom trinbrættet Dagstrup
mellem Mørke og Hornslet forsvandt også Koed ved Århus Nærbanes åbning
i august 1979. DSBs image havde åbenbart ikke råd til den slags små-steder. I

dag lister MR-toget forbi med 60-65 km/h for at få køretiden mellem Ryomgaard
og Kolind brugt
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Tanker ved årsskiftet
Ved et årsskifte er det normalt at stoppe op, kikke tilbage på året der gik, og gØre sta-

tus lkke mindst i år kan man se tilbage på store begivenheder på de danske spor -

stØrst var nok lndsættelsen af DSBs lC/3{og, der viser sig hurtigt at have opnået den
ønskedepopularitet Dentekniskeeksamenhartogetiskrivendestundknapnokbe-
stået - fØrst når toget har vist sin kunnen under normale driftsforhold i en dansk vinter,

kan man sætte et "OK. ud for et af de vigtigste spØrgsmål på det nye togs check-liste
På privatbanerne var den mest markante begivenhed nok Skagensbanens festlige
100årsjubilæum Ethurtigtkikigennemdeprivatbane-regnskaberiderbringesidet-
te nummer, visel at flere af privatbanerne trods pæne og stigende passagertal må

kæmpe mod et underskud, der stiger hastigere end inflationen
Men samtidig er politikere både herhjemme og i EF for alvor ved at få øjnene op for

lernbanen som det mrlløvenlige alternativ Udsagn fra EF tyder på, at man i de kom-

mende år af praktiske og ikke mindst miljømæssige hensyn ønsker at styrke gods- og
persontransport på skinner. Det åbner nye perspektiver for godstransporten her
hlemme - al den stund, at meget af den rigtig tunge lastbiltraf ik på vore landeveje net-

op er samtrafik med andre EF-lande
Vil man f ra fællesskabernes side føre tanken ud i lLvet, betyder det samtidig opret-

holdelse og udbygning af "de yderste led", så man undgår de dyre omladninger af

godset Og her er det perspektiverne viser sig: EFJonde yder i forvejen tilskud til

kommunale havneanlæg m.v Danmark Hvorfor ikke lorsøge den mulighed for en

styrkelse også af gods-sidebanerne? En gennemgribende spor-renovering på Løg-

stØrbanen var et eksempel på, hvordan EF kunne bevise de gode intentioner, men
det kræver lokale initiativer og lokal opbakning

DSBs planer forf remtiden - som beskrives i dette blad under "Jernbanenyt - kort for-

talt" - viser med al ønskelig tydelighed, at man på længere sigt satser på et gods-net,
hvor de 20 tons akseltryk er et minimum - bare af hensyn tiltrækkraften (udrangering
af MT/MX uden tilsvarende anskaffelse af anden let trækkraft) Her vil f lere godsba-
ne[ havnebaner m v komme til kort, og deriblandt Løgstørbanen

Ud f ra et konkurrence- og administrationsmæssigt synspunkt er det selvfølgelig en
fordel, at alle vogne kan rulle på alle strækninger med f uld kapacitet, og her må man
håbe, at politikerne her og i EF er vidtskuende nok til at kunne se fordelen ved - og
investere i - et vidt forgrenet net. der kan tilbyde kunderne dør-lildør transport på

skinner. Kun på den måde kan jernbanelransporten også økonomisk blive fornuftig
Tilbageblik kanløre vidt omkring, men også i vor egen forening er der nok at skue

tilbage på Foreningen står samtidig med årsskiftet på tærsklen til et nyt årti: I januar

er det 30 år siden, DJK blev stiftet Det seneste ti-år har bragt stor f remgang blandt
andet på klubbens veteranbaner med anlæg af vognhal/remise i både Maribo, Marr-

ager og Aalborg Vogn-ex i København har efter mange år givet det samlingspunkt
ihovedstaden,somklubbenharmanglet Mednyevedtægterervortjuridiskegrund-
lag netop blevet ført uplo-date, og i dette nummer indkaldes til den fØrste ordinære
generalforsamling, der holdes efter de nye vedtægter.

Bak op om den! Kom til generalforsamlingen! Sig drn mening og øv din indflyde se!

Kun ved en aktiv deltagelse f ra klubbens medlemmer kan DJK trives som en dyna-
misk klub, der kan varetage formålet: At f remme kendskabet til og interessen for en-
hver art af jernbanedrift

Anders Riis
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Blandt vqrme D'ere
og kolde F'ere midt pd heden:
Damplokomotiverne i Brande

- for j0 år siden

Af Poul Thiesen

Herning kaldtes hedens hovedstad Men hedens jernbane-
knudepunkt lå lidt sydligere, nemlig i Brande
Byen bar tidligere præg af at være en trav jernbaneby med
alt, hvad der sig hører - bl a et stort maskindepot med dreje-
skive og mange travle damplokomotiver.

Lugten af kulrø9, lyden af dampflølterne samt sikkerheds-
ventilens infernalske larm var dagligdag i Brande

I dag er Brande blot en stationsby mellem Vejle og Herning

"Et sted på ve1en" De tilsluttende baner til Bramming og Sil-

keborg er borte
Endnu i 6O'erne kunne anes lidt af fordums storhed Ma-

skindepotet eksisterede endnu - dog i mindre målestok Af og
til kørte en D'er ud på drejeskiven - og når Dagmar var nettet
og vendt, smuttede den med et lille godstog ad enkeltspore-
de baner t I Frederic a, Esbjerg eller Struer.

I 1960-61 , da jeg var i konlirmationsalderen, gæstede jeg
ofte Brande Bevaebnet med fotoapparat, notesblok og bly-
ant Så blevderfotograferet- mensmin kammerat og jeg med
kendermine betragtede de gamle maskiner t l remiseperso-
nalets store forundring

Specielt husker jeg sommeren 1961 . da min gode ven og
jeg havde et ugekort til Brande Vi rejste daglig til Brande og
var hver dag inde på maskindepotet

Vr spurgte jernbanefolkene om nyt - ventede vel hver dag,
at et ukendt vidunder var dukket op

Frihavnen - i lille Brande
En dag i 1961 , da ugekortet skulle ud at luftes, ankom vi til
Brande med ekspressen fra Fredericia - bestående af My, to
CL og noget så moderne som en Bl-vogn, nu Bf

- Hvor er alle de lokomotiver, der burde holde her, spurgte
vi en tilsyneladende indfødt remisearbejder.

- Jow da', svarede han på midtjysk, de holder ude if rihav-
nen Der var ikke grænser for vor undren Jeg må med skam
meddele, at jeg aldrig fandt ud af, hvorfor Brande Frihavn
hed, som den gjorde

Det viste sig, da de midtjyske brokker var fortolket, at Brande
Frihavn var yderste ende af et langt sidespor: Det gik mod nord
- parallelt med banen til Holstebro, men inden Srlkeborgsporets
færd mod nord svingede frihavnesporet væk fra hovedbanen

Til venstre: D 839 og 844 vat i 1963 de eneste togmaskiner i drift ved
Brande maskindepot. Her er det D 839, der er kommet hiem tra en sær-
togstur i iuni. Foto: Poul Thiesen.

K 511 hensat i "Brande Frihavn" den 26. april 1961. Fotos: Poul Thiesen.
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D 844 »puster udu i remisen i Brande. Det emmer ligefrem af stemning og miliø. Foto: PoulThiesen.

Langt ude i hedelandet blandt gran, fyr og lyng sluttede spo-
ret Den sidste del af sporet var ret interimistisk Der var ingn
skærver eller sand Sporet var lagt uden ballast på heden

Herude - langt f ra lands lov og ret og hvor tiden stod mere
stille end andre steder - holdt en række rustne dampmaski-
ner. Her blev alt håb ladt ude De var miserable Ribbet for alt

I Brande Fnhavn holdt i sommeren 1961 to Hs-maskiner.
406 og 422 Endvidere de tre K-maskiner 511. 595 og 599 D
811 og 867 samt F 450

Frihavnen var kirkegård - men noget andet var selve ma-
skrndepotet Her var der trods alt lidt liv

Foruden jernbanemuseets J 1, der holdt rndendøre i ly for
regn og rusk. var ved Brande maskindepot i drift i sommeren
1961: F 452, D 8O2,804,817 og 841

F'eren rangerede dagl g De små grØnne havde endnu ik-
ke holdt deres indtog i Brande

To år efter
Den lange række af maskiner i Brande Frihavn forsvandt stort
set næste år. Skærebrænderen kunne ikke vente

Et besøg i sommeren 1963 viste en anden sammensæt-
ning af lokomotivparken i Brande Frihavnen var tilsyneladen-
de nedlagt - for de hensatte lokomotiver stod nu alle klods op
og ned af maskindepotet

Der var r 1963 kun tre lokomotiver i drift ved Brande maskin-
depot Det var de to D-maskiner 839 og 844 Endvidere Hs
385

F-maskinen, nr. 452, var hensat og trillet til Skanderborg,
hvor den blot blev en lille brik blandt mange i den store loko-
motivkirkegård

Men der var stadig hensatte maskrner i Brande
lndendørs holdt de to maskiner, der var reserveret til Jern-

banemuseet, nemlig J 1 og D 802

2. mai 1961. Hs 422 (billedef) og Hs 406 var de to Hs-maskiner, der vat
hensat i Brande. Til venstre skimies F 450, som også var hensat i Bran-
de. Foto: Poul Thiesen.

Juni 1963. R 936, der sidst var hiemmehørende i Fredericia, hensat ved
maskindepotet i Brande.
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Februar 1963. Hs 385, der rangerede hver anden mandag, ses her på en
trist vinterdag. Foto: Poul Thiesen.

I detf ri holdt D 817 og D 845 K 599 var ikke, som sine medsø-
stre, sendt til ophugning endnu Endvidere fandts hensat i

Brande R 936 samt de loF'ere 437 o9672 En høj F'er, nemlig
432, var også sendt til hensætning i Brande

Hs'eren huserede hver anden mandag
Blandt de lokomotiver, der stadig var i drift, fandtes som
nævnt Hs 385

DaF 452 faldt for revisionsfristen og hensattes, blev Hs'er-
en hentet f ra Viborg og til Brande.

Endnu i 1963 og 1964 var der damp under kedlerne Hs
385 kunne ses med lange rækker vogne, som den flyttede
rundt på sporene i Brande

I vinteren 1962-63 rangerede Hs 385 hver anden mandag,
når Mh'eren skulle til eftersyn De mandage, hvor jeg var i

Brande - blandt andet i foråret 1963 - mødte jeg mange jern-
bane-enthusiaster, Det var almindelig kendt, at Hs 385 da var
ude at rangere - og enhver med normal forstand kunne tænke
sig til, at den fornøjelse hurtigt ville ophøre

Endnu i 1964, i august, var derfyr under kedlerne på Hs
385.

Og så gik det tilbage
| 1970'erne gik det så gevaldigt tilbage for Brande som jern-
baneby. Banerne til Silkeborg og Bramming blev nedlagt, og
forudsætningen for Brande maskindepot - nemlig dampen -

var for tid og evighed borte
Endnu i nogle år holdt der dampmaskiner hensat i Brande

Bl a fandt man de to Frichs E-maskiner 976 og 980.
De moderne tider havde vundet indpas Fra de ukrudtbe-

groede sidespor, hvor resterne af damptiden holdt. kunne på
hovedsporene ses diesel{og, der rullede forbi Det var Mo'er-
ne med de uundgåelige CP- og CO-vogne Enkelte tog kørte
med My, bl a de to danske My 1201 og 1202, hvis meget
karakteristiske (og pæne) motorlyd endnu eksisterer et sted i

mit indre øre
I dag er Mo'erne, CP og CO samt de danske My'ere også

væk
En visit på Brande maskindepot i dag berrger gæsten med

en stilhed uden lige Her sker absolut ingenting
Kig i al din ensomhed, hvis du gæster Brande, ind gennem

de snavsede vinduer i den gamle remise, og inde i mørket ser
du konturerne af J 1 - der holder i sin fordums herlighed

Det er det eneste damplokomotiv, der er tilbage på den
jyske hede tr

J 1 er det eneste damplokomotiv, der er tilbage på den iyske hede. Foto 14. ianuail|962: O. Bøye.
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Saddeltank og pelshue
Et af de mærkeligste lokomotiver i verden kørte i 1860'erne
over isen ved Leningrad

Af Asger Christiansen

I den inderste del af den Botniske Bugt, ca, 25 km vestfor Le-

ningrad (tidligere St Petersborg), ligger øen Kotlin med byen
Kronstadt, der i lBO0tallet var en kraftlg befæstet flådebase
og hjemsted for den russiske Østersø-flåde Men havnen hav-
de også en stor civiltrafik, idet farvandet mellem Kronstadt og
hovedstaden St Petersborg ikke var ret dybt Derfor måtte
fragtskibenes last omlæsses i Kronstadt til fladbundede
pramme og derefter sejles til hovedstaden

Om vinteren frøs bugten til, og trafikken mellem de to byer
foregik så med hestetrukne slæder, der kørte på en af mærket
rute over isen Traf ikken var meget omfattende, og bl a derfor
forsøgte man srg i 1861 med noget helt nyt - nemlig slæder
trukket af et damplokomotiv på meder!

Det mærkvaerdige lokomotiv leveredes i 1861 af virksomhe-
den "Neilson & Co " i Glasgow, Skotland Fronten af maski-

nen hvilede på en art affjedret stålslæde, der ved hjælp af et

snekkedrev kunne drejes fra førerpladsen foran kedlen Det

enlige sæt drivhjul havde en diameter på 1525 mm, og via en

blindaksel var der forbindelse til de to cylindre For at øge lo-

komitivets "vejgreb« var drlvh julenes køreflader forsynet med
stålnagle1 - altså nærmest en slags pigdækl Forrådsvandet
opbevaredes i en saddeltank, lokomotivets driftsklare vægt
var 12 tons, længde over pufferne ca 7,2 meler.

Lokomotivet besørgede post- og passagertrafik mellem de
to byer; vognstammen bestod af små, almindelige jernbane-

vogne forsynet med slædemeder istedet for hjul Langs det
afmærkede slædespor over isen fandtes både signaler og en
telegraf linie

Det må have været et kosteligt syn, når en lokomotivfører
med pelshue styrede det dampende,tog. over isen, tr

ldeer til artikler i
jernbanen?

- redaktionen er lydhør!

På sporet af 1990?

begge bøgerne kan købes

DJKs salgsafdeling
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Fig. 6
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Jernbaner på
Jernbonens ansigt set i stålstik

og stregtegninger

Er man filatelist og samtidrg interesseret i jernbaner, er det jo
meget nærliggende at lave en motrvsamling med frimærker,
der llustrerer jernbanernes verden Dette appellerer tilf ilateli-
stens samlermani, giver indtryk af kunstnerens opfattelse af
vor hobby samtidig med, at vi - ret ofte - kan glæde os over
små kunstværker.

Det er slet ikke vanskeligt at lave en sådan motivsamling
De første 2-300 mærker samles let, vel nok fordi næsten et-
hvert land med lernbaner har i de srdste 4O-SO år haft jubilæer,
der har været en serie værd En række Østlande laver mange
f rimærker med jernbaner som hyldest til eller propaganda for
denne industri

Et specialkatalog f ra det kendte f nmærkef irma Stanley Gib-
bons omtaler ca 5000 frrmærke; men fortegnelsen omfatter
ethvert mærke med blot skyggen af en skinne lnteresserer
man sig f eks for rullende materiel, bliver antallet vel højst ca.
1500 stk

Det synes, som om der er gået lidt mode i udsendelse af
denne type fr mærker. Bortset fra de ovennævnte østlande
udsender stater i Af rika og Karibien fornemme serieri også de
mange arabiske stater i Mellemøsten, hvis emissioner dog
som regel ikke godkendes af Filatelistorganisationerne Men
lande som Bhutan, Laos og Maldiverne, der aldrig har haft en
meter jernbane, udsender også frimærker med dette motiv

Som alle andre frimærker udsendes mærker med jernba-
neemner i broget kvalitet, fra grumsede dybtryk til sande
kunstværker i stålstik Mange mærker er en kunstners fantasi-
f ulde opfattelse af toget, der bruser f rem, andre beskriver så-
vel historisk som eksisterende rullende materiel, ofte med ud-
søgt akuratesse Men gransker den jernbaneinteresserede
sin samling, finder han mange frimærker med besynderlige
fell, som kunstneren i sin billedskabende fantasi øjensynlig ik-
ke har været klar over. Lad os tage nogle eksempler. (Gengi-
velserne er stØrre end de originale frimærker):

I FiS. 't: Vietnam (udg. 1983)
* Lokomotivet er typebestemt, men kan næppe have megel
* med virkeligheden al gøre. Gangtøjet er mystisk, uden stem-
l pelstok, linealer og plejlstang, Det f remstilles uden tender og
' i overdreven længde, der næppe vil kunne klare de meter-

sporede baners skarpe kurver. lllustrationen må vist stamme
fra et legetøjskatalog

§'.ss§§*§s§

§§ §§

\§

\
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Fig.7
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Fig. 3

frimærker
Af Jørgen Holm

Fig. 2: Vietnam (udg. 1983)
Også her anføres lokomotivets type, men dimensionerne er
helt forkerte Kedel er unaturligt stor, forskudt t I venstre for
mrdterl nien som på et shay-lokomot v tender synes glemt
Forreste løbehlulsæt hælder betænkeligt indad

Fig. 3: Kampuchea (udg. 1984)
Denne dieselvogn angives at være Ira 1929 men her er der
også noget galt ved dimensionerne Bundrammen lrgger så
lavt, at man vanskeligt kan forestille sig nogen plads ti hjul

Fig. 4: Kampuchea (udg. 1984)
Dette lokomotiv er f ra 1929 og har gangtøj, som var det kon-
strueret af Storm P Løbehjul synesfor en sikkerheds skyld og-
så indkoblet i gangtøjet

Fig. 5: Laos (udg. 1962)
Dette f rimærke er fra en serie om transport af post, og det er
lykkedes postvæsenet i dette indelukkede land med få veje
og ingen havn eller jernbane at få mange transportmidler
med i billedet Man må blot håbe, at lastb len blrver f lyttet, eller
at det lykkes at bremse det overdimensionerede tog i tide

Fig. 6: Bulgarien (udg. 1973)
Her knlber det også med dimensionerne Hvis vi forestiller os,
at motorvognens hø1de er den samme som Mo (ca 3,8 m), vil-
le sporvidden på den af b ldede linie være ca 2,3 m

Fig. 7: Dhufar
Frimærker udsendt af denne stat anerkendes ikke af filateli-
stel men bringes dog her for de helt usædvanlige d jmensio-

ner; de to drivhjul har vidt forskellig diameter.

Fig. 8: Mali(1970)
Også her forekommer gangtØjet noget konf ust, der er kun 4-6
eger i hvert hjul, der iøvr gt ikkeforekommer anbragt parallelt
Lokomotrvet angives at være Ira ca 1BB2

Fig. 9: Congo (1970)
Kunstneren har her valgt at simplif cere gangtøjet væsentl gt,
det bageste drivelement har en stærkt overdimensioneret kob-
belstang, der skjuler alt incl cylinder. Lokomotivet er tra 1947

Fig. 4

Fig. I

Fig. 9
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Fig.'11

Fig.'12

Fig. 13
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Fig. 10: Bulgarien (1939)
Adskillige mere realistiske kunstnere har løst opgaven med at
gengive lokomotivet uden gangtøj og erstatte dette med ud-
strømmende damp Det samme er delvis tilfældet med ge-
ngivelsen af den danske eksprestogsmaskine på AFA nr. 303
Ira 1947, hvor kedeldiameteren forekommer noget overdi-
mensioneret

Fig. 11: Cuba (1984)
Gangtøjet forekommer her højst usædvanligt

Fig. 12: Uruguay (1897)
I denne gamle gengivelse af et Patrick Stirlinglokomotiv er
plejlstangen anbragt ejendommeligt, stemplets slaglængde
vil blive enorm, da drivhjulsd ameteren var ca 2,4 m

Fig. 13: Czechoslovakiet (1956)
GangtØjet forekommer ikke helt korrekt Den øverste 3 stang
synes ikke forbundet, og kobbelstangen synes forlænget til
bageste løbehjul i trucken, lrgesom forreste drivhjul forekom-
mer at have mindre diameter end de 3 bageste

Nu har vi set med kritiske øjne på nogle enkelte frimærker,
men motivsamleren vil glæde sig over stØrstedelen af samlin-
gen, som er f rimærker, der f ryder Øjet set f ra såvel en teknisk
som en kunstnerisk synsvinkel. De f leste mærker er ret billige
- eller byttes let - så motivsamleren kan helt f rigøre sig for filate-
listens spekulation i værdier eller investering Der er som sagt
hundreder af meget smukke frimærker lige fra de belgiske
jernbanef rimærker f ra 1949 med 19 mærker med fine stålstik
af lokomitiver (katalogværdi 12,50 brugt eller | 150 postf risk)
over lapanske dybtryk Ira 1974-75 til 4 små kunstværker fra
Falklandsøerne fra 1985 med en lille bane med vogne med
se1l på

Det bedste katalog til opbygning af en samling er Stanley
Gibbons': Collect Railways on Stamps på 260 side( der kata-
logiserer godt 5000 f rimærker og har hundredvis af illustratio-
ner. Vordende samlere af f rrmærker med jernbaner bd ovet-
vejen at blive medlem af en klub for motivsamlere tr

jernbanen

Ønsker

glædelig jul og godt nytår

til læserne

Skal De til
generalforsamling i DJK
søndag den 3. marts?

Læs programmet bag i bladet.
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Sporhunden
Sidste nummers "ordhund" blev gættet af ganske mange læ-
sere, og at dømme efter besvarelserne har sværhedsgraden
været i orden Blandt de mange indsendere blev der den 10.

novembertrukket lod til fordel for: Niels Arne Nielsen, Bogen-
se, som har modtaget en jernbanebog som præmie

Som beskrevet i sidste nummer veksler vi mellem sporhund
og ordhund fremover. Sporhunden er efter et lille fortjent hvil
derfor atter på banen, og har sendt dette foto at plantog den
28 oktober 1990. Et kig på sporareal, perroner o I gør vist en
stedfæstelse rimelig let Send dit svar på stationens navn til re-
daktionen i Holte senest 10 januar og du deltager i lodtræk-
ningen af jernbanebøger. (Foto Jan Forslund)

Nye bane bøger til jul?

Strejftog lll
Jens Bruun-Petersens
jernbanebilleder
1958-1964
64 s., 120 ill. Kr. 149,-

Strejftogserien fra tidsskiftet
Lokomotivet er nu overtaget
af bane bøger og har fået

forbedret repro- og trykkvali-
tet. Jens Bruun-Petersen viser
og kommenterer i denne bog en mængde billeder, som

skildrer §piske, fortrinsvis sj ællandske jernbanemiljøer

omkring 1960. En hyggelig bog om tiden inden side-

banenedlæggelser, standardisering, design og stive

køreplaner - og en inspirationskilde for modelbanefok.

Blandettog
- billeder fra dengang
man havde god tid....
af John Poulsen og Birger
Wilcke,64 s., 110 ill.
Omslag i farver. Kr. 154,-

Bogen skildrer blandettoget

først og fremmest på sideba-

neme, hvor det længe domi-
nerede. I trediverne kom mo-
toriseringen, som på de fleste strækninger reducerede

blandettoget til et enkelt togpar. Togarten forsvandt
stort set i løbet af 1950'eme, men det sidste blandettog

kørte i 1989! Bogen viser et væld af sjældne fotos,

køreplans- og oprangerings-eksempler.

På sporet af 1990
4E s., ca. 110 iU., omslag i
farver. Kr. 119,-

Som sædvanlig foreligger
bane bøgers topaktuelle årbog

om store og små jembane-be-

givenheder siden 1.10.1989.

Det omfaft ende billedmateriale
suppleres af ækstafsnit og

udførlige billedtekster.
Nyhed: HO-tegnirger af nyt materielt

TTUSK OGSÅ:
Forsvundne stgtioner - P. Thomassens sidste bog - kr. 145

MotorMateriel 3 - bogen om skinnebusserne - kr. 2E9

Driftsmateriel l,l94l - en "nø81e" til DSBs ældre materiel,
bl.a oprangeringseksemplerne i "Blanddettog" - kt.249

Bestil ved at indsætte beløbet på bane bøgers
postgirokonto I 52 56 62 - bøgerne sendes hurtigtl

Bøgerne fås også i DJKs salgsafdeling

t// '

Løsning på,Ordhunden« nr. 1:
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Trelleb*rg, Jårnrzåqsstieticrren"

Jernbanebygninger
Et felt, som ganske vist ikke er helt forsømt, men kunne for-
tjene at blive dyrket noget mere

Af Poul Wind Skadhauge

I videste forstand omfatter jernbanebygninger broer, viaduk-
ter, tunneler, gallerier, støttemure, sneskærme og alt sådant,
foruden hvad der falder ind under begrebet husbygning
Grænsen er særdeles flydende; tænk blot på London &
Greenwich Railway, der blev lagt på en seks km lang viadukt,
hvor de fleste af de under buerne dannede rum var beregnet
på udleje til erhvervsformå|, mens kun et mindre antal tjente
som vejunderf u nger. Dette bygningsværk kan også opfattes
som et meget langt hus med temmelig fladt tag og en række
åbne portgennemkørsler her og der. lmidlertid indskrænker
emnet for artiklen sig til huse i mere sædvanlig forstand

Og hvad kan der så vises i billeder og skrives om dem her?
lkke ret meget, indrømmet Formålet er da heller ikke at kom-
me til bunds i nogen del af emnet; artiklen er blot tænkt som
en introduktion

Det vigtigste vil altid være at se tingene selv Men ligesom
på så mange andre felter bevirker afstande i tid og rum, at stu-
diet af jernbanebygninger ihø1grad bliver en litterær beskæf-
trgelse I konsekvens heraf nævnes eksempler på relevante
bøger og artikler i det følgende. Det må dog samtidig konsta-
teres, at litteraturen om jernbanebygninger i forhold til deres
mængde er overordentlig sparsom; den angår endda f or det
meste kun, hvad man almindeligvis forstår som stationsbyg-
ninger, og ikke de mere teknrsk betonede huse som remise(
cisternebygninger osv Det kan enhver togtosse let forvisse
sig om bare ved at gennemgå egen samling af jernbanebøg-
er og -trdsskrifter. Og spØrger man en arkitekturinteresseret,
bliver resultatet for resten tilsvarende Det kan så diskuteres,
om der er udgivet så lidt om emnet, fordi interessen for det er
svag - eller det forholder sig omvendt, jf . det klassiske spØrgs-
mål om, hvorvidt ægget eller hønen kom først
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Bogmarkedet har aldrig været
oversvømmet med bøger om iern-
banernes byggeri. Men man finder
næppe nogen bygningskategori
overhovedet, der i så høi grad er
blevet postkortmotiv som stations-
bygninger, store som små. Her ses,
endnu næsten ny, Trelleborgs cent-
ralstation, proieliteret af Malmai-ar-
kitekterne Lindvall og Boklund og
opført kort tør århundredskiftet.
Oens nygotiske formsprog er hen-
tet fra byerne på den anden, sydli-
ge side at Østersøen og ,år huset til
at se nogenlunde så tysk ud, som
det er muligt. Hvorfor egentlig?
Arkiv: PWS

Af stØrre umiddelbar interesse er det imidlertid at se på nogle
af de mulige indfaldsvinkler til emnet. Ganske vist er ikke alle
egenskaber lige egnede som »ordnende synspunkt«, men
de kan næsten alle være af interesse for ens betragtningsmå-
de, og før eller senere får man brug for i hvert fald de fleste af
følgende inddelingskriterier:

Bygni ngskategori
Fu n ktionseg nethed/hensigtsmæssig hed
Konstruktionsmåde, materialer
Økonomi
Størrelse
Geograf isk placering/afgrænsning
Forvaltni n gsmæssi gt tilhørsforhold
Historisk placering, tidsalder
Arkitekturhistorisk placering I Stil
Arkitekturhistorisk placering ll Ophavsmand/mænd
Symbolsk værdi, udtryk

Hertil kan føjes sondrrngen mellem permanente og interimi-
stiske samt mellem eksisterende og nedrevne bygninger, evt
også mellem disse kategorier og ikke realiserede projekter,
hvad enten dette nu skyldes henlæggelse eller afventen

Og endelig kan en simpel alfabetisering såmænd vise sig
nyttig

Mange formål - mange hustyper
Jernbanebygninger kan opdeles i ret mange kategorier, ale-
ne indenfor disciplinen husbygning. Lad blot følgende vaere
nævnt iflæng:

Stationsbyg nin geri omladehaller, vaskehal le( lokomotivre-
miser, værksteder, materiallagre, vandtårne, signalposter,
fjernstyringscentraler, sporskifterhytte( kolonnehuse, over-
natningsbygninger, vogterhuse, andre boliger, undervis-
ningsbygninger, ishuse (til opbevaring af is "høstet" om vinte-
ren for senere anvendelse til køleformål), sandhuse (med tør-



Postkortene med Stettiner Bahn-
hof i Berlin og Boms gamle bane-
gård giver sammen et indtryk af,
hvorledes det nittende århundre-
des store personbanegårde trods
betydelige forskelle i udtrykket
klart signalerede, hvad de var, sam-
tidig med at iidens arkitekter øste
flittigt af den historiske arv. Allere-
de med Gare de L Est (= Østbane-
gården) i Paris, som blev optørt
1A47-52, blev der givet et eksempel
på, hvorledes det kunne gøres, og
mange fulgte efter.
Oen synlige mangel på motorkøre-
tøier lortæller indirekte noget om,
hvilken investering i arbeidstid så-
danne store bygninger krævede.
Hverken ved labrikationen af mate-
rialer og komponenter eller ved op-
lørelsen af bygningen kunne der i
synderlig grad drages nytte af me-
kaniske hi€elpemidler; der blev
slidt og slæbt på en måde og i en
grad, det er vanskeligt at forestille
sig i dag. Selvfølgelig var dampma-
skinen ikke ukendt, men den kun-
ne ikke udnyttes på samme måde
som de senere motortyper. Og
selvfølgelig besørgede iernbanen
al transport over længere atstande,
men ikke fra dør til dør. Arkiv: PWS

. §t:i-l , l,i
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ringsanlæ9, for sand til bremsning), perrontage, trappehuse
og lukkede gangbroer, kontorbygninger. Mange nævnt, men
også mange glemt

lnden for hver bygningskategori kan en rækketyper udskil-
les; nogle af dem er geografisk eller forvaltningsmæssigt be-
stemt, mens andres udbredelse går helt på tværs af lande-
grænser eller ejendomsforhold

Blandt bøger om jernbanebygninger tager de professio-
nelt betonede gerne kategori og type som udgangspunkt
Det gælder f eks en gammel sag som den amerikanske Bul-
dings and Structures of Amencan Railroads fra 1893 (reprint
1973) og en langt nyere som den østtyske Eisenbahn-Hoch-
bau af Horst Grabne6 udkommet 1973 Nævnes kan f eks og-
så de om bygninger handlende afsnit i oversigtsværket Das
englische Etsenbahnwesen af Johann Frahm, Berlin 1911, og
Banegaardsanlæggene i K1øbenhavn 1971 af C J. Carlsen

I disse f remstillinger, hvor man naturligt kommer ind på det
funktionelle og konstruktive. har projektionstegningel frem
for alt planer og snit, en f remtrædende plads i illustrationsma-
terialet Det skiller på afgØrende måde disse titler f ra de fleste
andre bøger eller artikler om lernbanebygninger. I dem er det
sædvanl ge kun eksterrørfotografter eller -tegninge[ der gen-
gives - kun i særlige tilfælde suppleret med interiørbilleder og
ganske slældent med plantegninger. Det kan undre, for

enhver beskæft gelse med det ydre alene er i mere en 6n hen-
seende overflad sk Det er et desværre ofte overset faktum
Nogle eksempler: Først Down at The Depot, Amertcan Rail-
road Stations From 1831 To 1920 af Edwin P Alexander, New
York 1970 Blandt bogensca 400 billeder er kun etfåtal pla-
ner og snit Og på samme måde som i Forsvundne stationer
af Peer Thomassen, Roskilde 1988, gives kun historiske op-
lysninger trl brllederne, stoffet behandles hverken teknisk-
funktionelt eller arkitektonisk Navnlig det sidste kunne man
ellers godt Ønske sig, når man ser den rigdom af udtryksfor-
mer og stilarte[ begge disse charmerende brlledsamlinger
praesentere[ omend i afvigende mål På et andet punkt er de
to bØger udpræget forskellige I mangel af bedres havelse
(tror jeg) er Forsvu ndne statroner ordnet alfabetisk efter statio-
nernes navne, hvorimod Down at The Depot er inddelt i føl-
gende afsnit efter forord og indledning:

I Landstationerne
ll Forstadsstationerne
lll De mindre og mellemstore bystationer
lV Stationer, som var (: var statione[ men nu er noget

o n Åai\q,,vv(/

lnden for de enkelte afsnit er dog ingen systematik synlig, og
afsnittenes områdegrænser ligger selvsagt noget vllkårligt
Så alt i alt ville en gennemført alfabetisk rækkefølge som Tho-
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HAr\4BURq
l'louptbohnhof

Hovedbanegården i Hamburg tra 19OO er el af de mest konsekvent gennemførte eksempler på den anlægstype, der herhiemme kendes fra Køben-
havns Hovedbanegård og Østerport Station. Set under en iernbaneentusiasls synsvinkel er den også et af de mest vellykkede; hvor kan man bedre
se på log end her? Ydermere er perronoverdækningens storslåede "hovedskib" i særklasse; dets 3-charniersbuer spaender 73 meter og var en virke-
lig teknisk bedrift. Under 2. verdenskrig blev Hamburgs hovedbanegård hårdt beskadiget, men den blev med modifikationer genopbygget, som op-
tagelserne på dette postkort viser. De er lE omkring 1960. Arkiv: PWS.

massens måske have været at foretrække: man kunne i hvert
fald spare registeretl

Andre bøger styrer direkte mod det arkitektoniske og arkr-
tekturhistorrske Det gælder I eks Jårnvågsstationer i Skåne
af Mats Linde, Malmo 1975 Ligeledes gælder del Danske
jernbaners byggeri, et nds af et forløb 1844-1984 af Mads
Østerby Odense 1984 I begge disse udgivelser nævnes
bygnr ngernes ophavsmand - for så vidt han kendes - og huse-
nes type og stil diskuteres De lange indledningsafsnit i Mads

Østerbys bog indeholder anskuelse( som måske kun få arki-
tekturkyndige deler. Men debat er sjældent til skade, og Dan-
ske lernbaners byggeri er fortjenstf uld ved i det hele taget at
have taget hul på emnet Denne srdste påstand rummer dog
en tilsnigelse; der var tidligere "boret" nogle små huller. F.eks

blev der i "jernbanen" nr. 411982 under titlen Lidt om danske
stationer aI Svend Hovard givet et udmærket vue, ligesom der
i nr. 411976 offentliggjordes en lille afhandling om en mindre
del af emnet, nemlg Dansk landstatronsarkitektur mellem

Rekawinkel, hvorfra en dansk da-
me i sommeren 1906 sendte dette
postkort til hiemlandet, ligger i wi-
enerwald, 24,8 km lra Wien ved den
vestgående iernbanestrækning til
Amstetten, dengang under Kaiser-
lich-ktinigliche Staaisbahndirekti-
on Wien. Alsenderen beklager sig i
den så sirligt skrevne hilsen over,
at hun ikke kunne få noget smukt
prospektkort lra stedet. Men hen-
des nødtvungne "valg" er et held
Ior os, der såledestår leilighed til at
se, hvordan en landstation også
har kunnet tage sig ud, øiensynlig i

Iuld harmoni med sine omgivelser-
Arkiv: PWS.
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På Mallorca har der været en del iernbaner. Nogle er tilbage endnu, bl.a.
den elektrisk drevne bane fra Palma til Soller. Oet er dennes station i Pal-
ma, der ses på billedet. Bygningen er temmelig smal, men det kan ikke
nægtes, at den gennem sin brug at traditionelle udtryksmidler lremtr€e-
der med både indfødsret og værdighed. Det er dog normalt ikke stati-
onsbygningen, den fotograferende turist kaster sig over, men banen i

landskabet og det enestående rullende materiel.
Foto marts 1985: Knud Held-Hansen.

Fredericia og Århus af Vigand Rasmussen oven i kØbet med
plantegninger som en del af lllustrattonsmatertalet

De f ire sidstnævnte artlk er udtrykker d rekte en geograf rsk be-

grænsn ng Det er også tilfældet med værker som London's Ht-

storic Railway Statrons aI John Betjeman med iotos af John Gay,

London 1972, og Raiway Architecture of Greater London af Rod-

ney Symes og Dav d Cole, Reading .1973 Men en geografisk be-

grænsning er tlllige underforstået tliller som Railway Architecture

of The South East, ligeledes af Rodney Symes og David Cole, og

Railway Styles in Building af Michael Bowers med fotos af Patrick

Watters, London 1975 Deres horisont er nemlig sammenfalden-
de med Storbritanniens konturer. Og i det hele taget må man

sammenstykke slt helhedsblllede af mange små brikker. Selv en

arlikel som Zur Architektur von Empf angsgebåuden ' eine Kunst-

historische Betrachtung af Hans Muller i Eisenbahn-Jahrbuch
'1967 har slet ikke den bredde, trtlen lader ane; den medtager kun

banegårde f ra Tyskland og nogle få andre europæiske lande- og

er i øvrigt aldeles iortraeffelig

God indføring
Om der findes andre verdensomspændende fremstillinger
end dem, som indgår i allround jernbanebøger, skal være

g tilpasning gen-
afløsning af den
hovedbanegård.

i;is;:,i".ilå"i;
et en afgørende

ændring: midterste »port" er sløifet. Det svækker bygningens image'
skønt det tunktionelle ikke nødvendigvis har lidt skade'
Men det er idenne situation en tløst, at det itilmuringen Placerede cir-
kulære udstillingsvindue laktisk gør sig helt godt mellem facadens øvri-
ge komponenter uden at fornægte sin egen tid. Arkiv: PwS.

usagt Men blandt sådanne, overvejende udgivet i Storbr tan-

nien, er der i hvert fald nogle, som deres korthed til trods giver

en god indføring i emnet på globalt plan. Som eksempler
nævnes The Architecture of The Ratlways i Railways at Ho-
ward Loxton, London 1963, ogArchitecture af Gordon Biddle
i den af O S Nock redigeredeEncyclopedra of Railways, Lon-

don 1977 Loxton nøjes for øvrigt rkke med banegårdsbygnin-
ger etc, men regner også broer og tunnelportaler med til
jern banearkitektu ren

Foromtalte bøger af Rodney Symes og David Cole er, så

vidt vides, de to eneste udkomne bind i en planlagt stØrre se-

rie, som skulle have dækket hele England og Wales, Rodney
Symes døde nemhg kort efter at have færdiggjort bindet om

Londonområdet Det særlige ved disse bøger er, at de ude-

lukkende er illustreret med skitsemæssigt udførte reportage-
tegn nger. Men man savner ikke fotografier og konstaterer

overrasket, at netop tegninger på en særlig måde kan formid-
le oplevelsen

Og netop oplevelse er til syvende og sidst, hvad det hele

drejer sig om, hvilken indgang til emnet, man end betjener sig

af Oplevelse var også ideen i udstillingen Le temps des ga-

res, som Pompidoucentret i Paris sØsatte i 1978, og som året

Til særlige baner er også udviklet
særlige stationstyper. Her dreier
det sig om den hedengangne tand-
hjulsbane fra Assmannshausen
(ved Bhinen), der ligesom den fE
RUdesheim udgående (opgående!)
tandhiulsbane, nu erstattet af en
svævebane, Iørte til det i 1883 rei-
ste nationalmonument Germania
på Niederwald over lor Bingen.
Men var bygningstypen end noget
speciel, var konstruktionen, hvori
bl.a. indgik støbeietnselementer
og bølgeblik, til gengæld velkendt
f ra det almindelige iernbanebygge-
ri i det'19. århundrede. En dansk tu-
rist købte dette postkort i luni 1905.
Arkiv: PwS. 'falus *,*9 $,au n'd
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VOGTERHUS 17b

MELLEM ]!REBY OG HA5Lry
VEO NEOCG] OVERKøR5EL )55
(R0s(L0E-xøGE-NÅ5lVED)

OPMAtr OKTOBER ]983
POVL WLND 5KADHA!GE -

I

MOONORD!ESi(MOD]EFNBANEN) MOD5YOVES](OPRINDELIG»fu'A!F«I

Plan, snit og lacader af forhenværende vogterhus nr. l7b ved den gamle siællandske sydbane, mellem Tureby og Haslev. Opmålingen blev Ioretaget
kort før bygningens nedrivelse i efteråret 1983. Bygningen var da stort set uændret siden opførelsen. lngen elåktricitet, ingen våa indlagt, ingin
varmeisolering og ingen dobbeltvinduer. Næsten alt træværk originalt. oerfor et sEerlig godt studieobieki. Tegningen er tidligere med tyldi!ere åm-
tale ofientliggiort i større mål som modelbygningsforlæg (Signalposten nr. 3/1994).
SuPPleret med en materialebeskrivelse er tegninger at denne art nødvendige lor en tilbundsgående beskæftigelse med bygninger, men de overllø-
diggør ikke fotogratier eller eventuelle perspektiviske tegninger. Tegning: pWS.

efter under forskellige navne påbegyndte en rundfart til andre
byer og lande Til København kom den i sommeren 1982 og
var som i Stockholm kaldt Stalione r statroner - en rejse gen-
nem 150 år Udstillingen virkede som et f risk pust og var en
sand inspirationskilde Til alt held er den fastholdt for efterti-
den i et fyldigt "katalog", som dog ikke f indes i dansk udgave,
men på hovedsprogene Den engelske version et Atl stations
En fortegnelse over titlerne på udstillingens og bogens afsnit gi-
ver et begreb om, hvor vidt manlØrle udstillingsgæsterne rundt
Frit, men alligevel Iidt omstændeligt oversat lyder de således:

Stationen, et moderne babelstårn
Dekoration og anstand (nok så godt på engelsk: Decor and
decorum)
Teknikkens tempel
Et studie moderne arkitektur
Byens navle
Det industrielle samf unds mikrokosmos
Et sted, hvor orden og dtsciplin hersker
Stationen som strategisk område
Stationen i politisk sammenhæng
Stationen som fremmedartet område

En truet art
Genbru g af stationsbygninger
Stationen som imageskabende element
Stationen i billedkunsten
Stimulans for fantasien

Kun bogens efterskrift mangler en titel, som kan pirre nysger-
righeden eller udtrykke en filosofi

Som det fremgår, spændt udstillingen bredt, sagt med et
enkelt ord var temaet snarere banegårdsmiljøet end -bygnin-
gen Men arkitekturen blev nu på ingen mådeforsømt Der-
for: er man indstillet på selv at arbejde med, er All Stationsvi-
kelig givende på området, omend denne bog langtfra brin-
ger nogen systematisk behandling Det er i øvrigt forkert at
betegne den som katalog - derfor de tidligere anførselstegn
Bogen er nemlig ikke nogen fortegnelse, men snarere en re-
produktion eller, måske mere rigtigt. en transformation af den
udstilling, hvis navn og tankeverden den viderefører.

For de fleste synes det mere tillokkende at være specialist
end generalist (f de mange »nummermænd" blandt jernba-
neentusiaster) Trl afslutning bringes derfor spredte eksemp-
ler på del-emner, som kan tages op, Først studiet af, hvilke
bygningstyper der er så specielt knyttettil den jernbanemæs-
sige funktion, at deres opståen er utænkelig i anden sam-
menhæng I fortsættelse heraf ligger f eks en beskæftigelse
med de til jernbaneformål udviklede konstruktionstyper, så-
som buer til haller eler signalposters glasvægge, eller med
noget helt andet: genbrug af jernbanebygninger til andre for-
må|, I en tredie retning går undersøgelser af forholdet mellem
jernbanebygninger og øvrige bebyggelse på steder, f eks i

byplanmæssig eller stilmæssig henseende Man kan også
beskæftige sig med sammenligning af forskellige jernbane-
forvaltningers byggeri, enten indenlands eller tværs over lan-
degrænserne Og man kan tage fat i noget så enkelt som stu-
diet af, hvorledes og hvorfor mindre stationsbygninger, vog-
terhuse etc, opført efter typetegninger alligevel udviser
variationer; der ikke skyldes tidens tand, men stammer f ra op-
førelsen Dette kunne for resten - for den, som har tid og res-
sourcer - blive begyndelsen t I en meget Ønskelig og yderst
værdifuld registrering af danske jernbanebygninger.

Men, uanset hvorledes læseren griber sagen an, Ønsker
forfatteren god fornøjelse i sikker forvisning om, at dette øn-
ske også vil blive til virkelighed tr

Et emne Ior sig er genbrug af bygninger, lernbanerne ikke længere be-
høver. Både i USA og ,dgn ga]It|s verden" har tal]ige iernbanebygninger
- ofle er de io udpræget kvalitetsbyggeri lra deres tilblivelsestid - fået nyt
liv gennem ny anvendelse i stedet for at blive revet ned. Et fremstående
eksempel er Orsay-banegården i Paris, bygget lSgT-1900. Den harsene-
re bl.a. været teater, men er nu den strålende ramme om en vidunderlig
samling af det 19. århundredes kunst, et supplement til Louvre på den
modsatte bred af Seine. Med et af de mere ydmyge eksempler er vi tilba-
ge på hlemlig grund; det tindes i Skiern, hvor de på billedet viste tidlige-
re DSB-bygninger er blevet Skiern-Egvad Museum.
Foto mal 1985: Ole Linå Jørgensen.
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I dette nummer: DSB og Privatbanerne

Hverdag i dag - historie i morgen. Mz-trukket lc-tog syd for Aalborg, 26. iuli 1989. Foto: Jan Forslund.

Rullende materiel
Materielstatus januar - september 1990
Pr 30. september 1990 rådede DSB over følgende antal
trækkraftenheder og vogne (tilsvarende ta1 for beholdningen
pr. 31 december 1989 i parentes, 1f "lernbanen", nr. 3/90 -

side 70):

1. Elektriske lokomotiver (25 kv 50 hz):
1 1 Toglokomotiver 10 (10)

5. Godstogsmateriel m.v.:
5 1 Lukkede godsvogne 2 BO4 (2 832)
5 2 Åbne godsvogne 'l 453 (1 413) .)

5 3 Tleneste- og tjenestegodsvogne 1 3O2 (1 307)
5 4 Privatejede godsvogne 368 (348)

.) rette se af fejlagtigt antal i ovennævnte oversrgt "jernba-
nen«
I ovennævnte periode er følgende enheder tilgået driftsmate-
rielbeholdningen
Ad 2 4: 32 stk MFA 5001, 5002, 5011-5024 og MFB 5201,
5202 5211-5224,
Ad 2 5 16 slk FF 5401, 5402, 5411-5424,
Ad 5 2: 49 stk Sgmns 455 1 001 - 455 1 049,
Ad 5 4:25 stk Sgmns 455 1 050 - 455 1 074 (vognejer: "Kom-
bidan A m ba", Padborg),
- og bl a, følgende enheder er slettet af driftsmaterrelbehold-

(178) ningen
(108) Ad 21. MX 1002, 1022, MY 1133 (overtallige),
(44) Ad 2 2: MH 331,383 (overtallige) MT 151 (kollision),

(228) Ad 2 3: (Ardelt-type) 115, 116, 140, 145 (litra udgået - overtal-
(45) lise),

Ad 2 4. 11 slk MA (litra udgået - overtallige),
Ad 2 5: 32 stk AM/BM/BMk/BS (litra udgået - overtallige),

(299) Ad 4 1: 11 sIk ABg/ABg-u (litra udgået - overtallrge), Bf 27-55
(299) 332 (kannibliserel), Bn 20-84, 713, 718, 732 (rustskader), BD

82-83 016 (brand - solgt til HFHJ),
Ad 4 5: 11 stk Dm (litra udgået - overtallige),

(690) Ad 46: P 90 83, 802, 804, 805, Pm 90-44 753 (overtallige)
(2s)
(1 7) I alsnil "Elektrtske lokomotiver" omfatter,iloglokomotiver": 1 0
(6) EA

(1 2) I afsnit "Motormateriel" omfatter'iloglokomotiver ". 37 ME - 27
(23) lVlX - 50 IVY - 61 MZ; "ffsngs,lokomotiver.: 89 IVH - 16 N4I

2. Motormateriel:
2 1 Toglokomotiver
2 2 Rangerlokomotiver
2 3 Traktorer
2 4 Motorvogne
2 5 Bivogne

3. Elektrisk materiel (1 ,5 kv = ):
3 1 Motorvogne
3 2 Bivogne

175
105
40

249
29

299
299

4. Persontogsmateriel:
4,1 Siddevogne 674
4 2 Liggevogne 25
4 3 Sovevogne 17
4 4 Specialvogne 6
4 5 Rejsegodsvogne 1

4 6 Postvogne .,. 19
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MB-togene slider trofast skinnerne blanke over næsten hele Danmark

ML- 97 IVR - 97 MRD; "Siy6g6e" 24 FE-5 FL
I alsnit "Elektrisk materiel" omfatter: "Motorvogne.,: 24 MC -

210 MM - 65 MU, "Bivogne" 24 FC - 210 FS - 65 FU

Materielsituationen
på kort og lang sigt
I "K9O vinter"-perioden er det planlagt at udrangere 1 stk MY
og 12 stk MX Te af MX-lokomotiverne kannibaliseres, bl a
for banemotorer, der ombyggestil brug ililraMZ, de øvrige lo-
komotiver søges afhændet bedst muligt 6 stk litra MH er li-
geledes overtallige Af hensyn til dette lrtras generelle drifts-
stabilitet inddrages de seks enheder i værkstedsreserven, og
udrangering vil ske i takt med større nedbrud eller havarier.

Funder, 28. iuli 1989. Foto: Jan Forslund.

Ved overgang til "K90 vinter" beordredes udrangering af 23
personvogne som overtallige: 6 Af (de resterende), 8 Ag (de
resterende), 1 Bt (322) og B Bn samt 5 postvogne: 2 P (806,

810) og 3Pm(75O-752). Yderligere 40 personvogne forventes
udrangeret i køreplansperioden (Af- og Ag-vognene forblev
i traf i k til efterårsf erietraf i kkens afsl utni n g).

De 14 An-vogne (18-84 600 - 1B-84 613) er nedklassificeret til
2 klasse, litra Ban (28-76 I samme løbenumre) Vognene vil
fortrinsvis blive anvendt som forstærknrngsvogne i vestområ-
det

De tre EWS-styrevogne, litra ABns-e (39-74,532,546, 550) vil

bl ve ombygget. således at de svarer til de "rene" I klasse
styrevogne, litra ADns-e (BO-74 I samme løbenumre), hvilket
giver et endeligt antal på 13 stk Disse vogne og de øvrige 29
stk ABns- og 22 stk ADns-vogne påføres ikke længere un-
derlrtra "-n" (hjemsted: Nykøbing F) eller "-v" (hjemsted:
Kalundborg)

Når den faste forbindelses jernbanedel tages r brug - og det
bl ver nu snarere "K94 sommer" end "K93 vinter" - forventes
DSB at råde over følgende trækkraftenheder og persontogs-
materiel:
130 strækningslokomotiver (22EA,37 ME, 61 MZ og 10 MY
(godstog på sidebaner i Jylland))
B0 rangerlokomotiver (40 N/J - 10 mere end nuværende be-
stilling - og 40 Kof),
202'/:togsæt (85 l\/E 97 N/R,3'l: ML og l7 EC) saml2 pro-
totypetogsæt og 1BO fjerntrafik-personvogne, 250 nærtrafik-
personvogne, 7 TEN-sovevogne, 9 charter-liggevogne, 3
specialvogne (litra Ckm) - med tillæg af 14 postvogneFacs - nyt litra i OSB. Her 994 0 000-4, i Næstved. Foto: Jan Lundstrøm.
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Det er DSBs hens gt at bestille op til 70 litra EC (elektriske

4-vogns regronal-togsæt), med en redukt on af flern- og nær-
trafik-vognparken til hhv 50 og 165 som følge

*
En ordre på opbygning af 180 godsvogne, hvoraf de 50 skal

anvendes til kævletransport af "Junckers" Køge og de øvr -

ge til containertransport, har skabt travlhed hos "Varig Vogn-
og Karrosserrfabrik" i Næstved Containerbærevognen er to-

akslet med en bæreevne på ca 30 tons og med plads til 2 stk
20 fods- eller 1 stk 40 fods-container. Undervognene er ind-
købt f ra Statens Jårnvåger og er tidl gere lukkede godsvog-
ne, litra Gbs Hos DSB itreres vognene Lgms

Nyt om lC/3 (MF-togsæt)
Det var åbenbart kke bare nyhedens interesse, som gav
lC/3-togene ca 20 pct nye relsende ved den første kvalitets-
måling i årets første kvartal I målingen for andet kvartal var
antallet af nye kunder yderligere sieget Og medens 7 pct i

første kvartal sagde, at de ville have taget f ly, hvis lC/3{oget
ikke havde eksisteret, gælder det nu 13 pctr. Foreløbige tal

tyder på månedlige lC/3-indtægter på B-10 mio kr., deraf ca
2 mio Ira nye kunder.

Sammen med "ABB Scandia" har lC/3 sekretariatet udar-
beldet en iiste over 36 såkaldte typefejl, som skal rettes, lVid-
terdørene har problemer med åbn ng og lukning og der ind-
føres r løbet af efteråret et helt nyt system Ny procedure med
i nformationssystem et og ny prototype for radio/m usr kanlæg
af prøves for tiden De tekn ske problemer med torletterne for-
ventes snart løst En ændret udførelse er testet, og toiletterne
alle togsæt vil bl ve ombygget hurtigst multgt Et andet af pro-

blemerne er klimaanlæggene lnden udgangen af året for-
venter lC/3 sekretariatet resultater efter forsøg, som kan give
grundlag for en generel ændring af klimaanlægget

Forholdet mellem antal pladser for og ikke-ryger er nu æn-
dret Endvidere er f lexarealet - med plads tll cykler og barne-
vogne - nu flyttet til MFB-vognen over for handicapområdet

Stor spænd ng knytter der srg til. hvordan MF-togsaettet kla-

rer sig, hvis vi får megen sne, for toget er lettere end lokomo-
tivtrukne tog Udviklingskontoret har derfor planer om en træ-
ningstur til Nordsverige, når området har fået tilstrækkelig
med sne Det sker formentlig omkr ng 1 december

Noget om S-tog
S-togsdrvisionen er i gang med at undersøge, om S-tog kan
køre på enkeltaksler, hvilket vil give en vægtbesparelse på ca
150/o og dermed et lavere energiforbrug

Styrevogn FS 7280 har fået frontbogren udbyttet med en

enkeltaksel hos "Lrnke, Hoffmann Busch" r Salzgitter, og
straks efter vog nens tilbagekomst til Stogsdepoteli l1øjefaa-
strup sidst i juli startede den forsøgsperiode, der i tre etaper
skal få vognen afprøvet på samtlige S-banestrækninger (kob-
let med MM 7764) Etape 1 var kørsel i sporspærringer om
natten på Hareskovbanen Medensetape 1 stod på, begynd-
te 2 etape, hvor formålet var at foretage en række detaljerede
målinger på vognen 3 og sidste etape går i al sin enkelthed
ud på, at vognen skal tilbagelægge så mange kørselskilome-
ter som muli gt Herti I har Traf i ksektor S-tog bl.a, udarbejdet to-
ganmeldelser, der bringer vognen ind i så mange Bx-kørsler
Høje Taastrup Farum-Høje Taastrup som muligt

My'erne er klemt nu. Her 1119 i Fredericia. Foto: Jan FoElund.

350 S-togsvogne var i kortere og længere tid ude af drtft i som-
mer pg aforkert slid på hjulene Årsagen var en kombination
af kl matiske forhold og utilstrækkelig smøring De faste smø-

reanlæg på S-banen kunne kke følge med som følge af den
ekstremt lave luftfugtighed over længere perioder. Det betød

en så kraftig udtørring, at hjulene nærmede sig faretruende
de s kkerhedsmæssige mindstemål

Derfor er S-togsdrvisionen if uld gang med at se på mulig-
hederne for at få installeret et anlæg på S-togsvognene - hidtil

er smøringen sket på skinnerne - der effektivt kan smøre h1u-

lene og sikre mindst mulig friktion og dermed slid

De ansatte i S-togsdivis onen Vedligeholdelses- og Bane-

tlenesten ydede en stor ekstra indsats i den specielle situa-

tion: Vedli geholdelsestjenestens værksteder i København og
Århus hjalp med udskiftning og reparation af vognhjul, og al

anden produktion på S-togsværkstedet i Taastrup var su-

spenderet, De omkring lOO faste smøreanlæg på skinnerne
blev alle ekstraordrnært efterset og justeret, og Banetjenesten
har siden sat mandskab ind til manuel smøring af skinnerne,
indtil de nye anlæg er på plads

*

"Kapaciteten i S-togene i myidretiden er ved at være opbrugt,
og i spidstimerne har der siden gennemfØrelsen af "S 89" væ-

ret en betydelig overbelægning": 551"6"= hedder det b a i

den rapport en arbejdsgruppe f ra Stogsdivisionen og Udvik-
lingskontoret har udsendt, og hvor man hentyder til en række

tog, der i morgentrafikken belordrer mellem 600 og 800 pas-

sagerer i 8-vognstog, hvor der kun er siddepladser til ca 500

B.an28-76602 i Nyborg 17. oktober 1990. Foto: Thomas Nørgaard Olesen.
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Nuværende DSB-terminal

Feelles DSB,/SFL - terminal
qea!.p-Pi p..,e,tl

l'

3! sPecrtrci

Disse forhold var baggrunden for, at arbejdsgruppen blev sat
til at undersøge mulighederne for med kort varsel at kunne
anskaffe et nyt eksisterende tog med større sædekapacitet
end i nuværende materiel

En nærmere undersøgelse har vist, at det bedst egnede
tog til indsættelse på S-banen var et australsk 2-etages tog,
,,Tangara-toget" Dette tog kan nemlig relatrvt nemt tilpasses
infrastrukturen på Københavns S-bane Allerede inden ar-
bejdsgruppen besigtigede og prøvekørle Tangaratoget i

Sydney stod det klart, at der skal gennemføres en række æn-
dringer på toget, inden dette kan køre på den københavnske
S-bane I øvrigt udmærker toget sig med: Forbedret passa-
gerkomfort og adgangsforhold, vandalsikring, reduceret
vedli geholdelse i toget, modu lopbyg ni n g, kort værkstedsop-
hold. høj kørselskomfort og -sikkerhed under varierende
driftsforhold, støjsvag kørsel samt letvægtsdesign

Et togsæt består af en styrevogn, to motorvogne og endnu
en styrevogn, og to togsæt udgør som i DSBs nuværende 3
generationstog et "heltog", Heltoget rummer ca 875 sidde-
pladser; og mellem hver af togsættets vogne er der brede
overgange Dette g ver bedre mulighed for spredning af pas-
sagererne itogsættet.

Faste anlæg
Ny færgeterminal i Helsingør
I slutningen af 1991 skal en ny færgeterminal, fælles for DSB
og SFL, være klar i Helsingør. Startskuddet til igangsætning
ar arbejdet blev givet af trafikminister Knud Østergaard den
14 august Dermed blev det markeret, at opfyldningen af
sten og sand til det nye havneanlaeg var indledt - i øvrigt alle-
rede i midten af juli

I alt investeres der på dansk side ca 700 mio kr. i havnean-
læ9, en ny færge, ændringer af vejforhold og opmarchbaner
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Helsingør Fællesterminal

samt en ny terminalbygning Mange brikker har skullet brin-
ges på plads, inden startskuddet kunne gives Forudsætnin-
gen for hele projektet har været en samarbejdsaftale mellem
DSB og SFL (Scandinavian Ferry Lines), som gennem et nyt
fælles færgeselskab skal betjene Helsingør-Helsingborg
overfarten.

DSB og SFL har hver bestilt en ny færge på Langsten Slip
& Båtbyggeri i Norge Den danske færge leveres i slutningen
af 1991 og den svenske fem måneder senere Herudover vil
man anvende DSBs to Prinsessefærger og to af de nuværen-
de SFL{ærger.

Arbejdet med havne- og landanlæg til en samlet udgift på
235 mio kr er overdraget "Havnekonsortiet", som er dannet
af "Monberg & Thorsen" og "Højgaard & Schultz", Anlægsar-
bejderne omfatter et nyt færgeleje til de to kommende feerge6
ændring af Færgevej, opmarchområder og ombygning af
det nuværende leje 1, som skal kunne anvendes af SFLs nu-
værende færger. Nyanlæggene kræver væsentlige opfyld-
ningsarbejder. Til opfyldningen skal således bruges ca
300.000 kubikmeter sand og ca 80 000 kubikmeter sten Op-
fyldningen skal ske over en ca 7OO m lang strækning langs
den nuværende kyst for at skaffe plads til opmarchområder
for godt 500 biler. Desuden bygges en 150 m lang pier.

Bygningsarbejderne er overdraget "Rasmussen & Schiøtz"
Anlæggenetil en samlet prisaf 64 mio kr er resultataf etsam-
arbejde mel lem DSBs bygni n gstjeneste, råd givende tekni ke-
re, Planstyrelsen og Helsingør kommune Den nye terminal-
bygning bliver på 2500 kvnt Den er ito etager og rummer en
trafikhal med elevator, rullende trapper og trapper, billetkon-
to; information, vekselkontor, opholdsarealel toiletter samt
kontor og visitationslokaler for toldvæsenet. Herudover om-
fatter bygningsarbejderne gangbroer til færgerne og to tårn-
bygninger i tre etager, hvoraf den Øverste er en del af gangsy-
stemet til og fra færgerne De øvrige etager rummer plads til
trafikstyring, personalefaciliteter: depoter og magasiner En-
de ig bliver der i den sydlige del af det nye opmarchområde



opfØrt told- og bllettenngsbygninger i to etager. For alle
bygnings- og anlægsarbejder gælder, at de skal udføres un-
der et meget stort tidspres, for at det nye færgesystem som
ventet kan tages i brug af slutningen af 1991

Den nye færgeterminal bliver en gevinst for miljøet i Helsin-
gør. For første gang i Danmark er der lavet en samlet mi jøvur-

dering af så stort et projekt, og undersøgelsen lå klat da folke-
trnget skulle tage stilling til anlægsloven om færgeterminalen,
hvorved undersøgelsen forelå som en del af beslutnings-
grundlaget Vedtage sen i folketinget skete den 30 marts
1990, da 92 stemte for og 11 imod anlægsloven

Oplæggettil m l1øundersøgelsen kom fra Planstyrelsen un-
der M lløm nisteriet DSB stod for undersøgelsen i samarbej-
de med "Cowconsult,,og "Carl Bro", og man har vurderet
både trafikmængde, støj, luftforurenrng, vibrationer fra fær-
gerne og det v suelle mrljø

B andt de m ljømæssige fordele er:
- Færre færgeafgange som fØlge af de stØrre færger - tra 146

pr. døgn om sommeren tll 96, den Øvrige del af året f ra 111 til

74
- Omlægningen af traf ikken f ra SFLs nuværende færgelejer til

fællesterminalen betyder, at et stort antal beboere Iår Iærre
gener på grund af veltrafrkken Nogle familier på Flynder-
borgvej får mere traf ik ved deres bolig, men det er et lille an-
tal sammenlignet med de fØrstnævnte

My 1157 kører ind med nattoget Oslo-København H. Også snart et histo-
risk Ioto. Foto 17. september 1990: Finn Beyer Poulsen.

- Helsingør bliver kønnere at se på SFLs anlæg ved Kron-
borg kan fjernes Det samme gælder "sukkenes bro" og den
hidtid i ge termi nal bygni n g ved DSBs stationsbyg ni n g

- KommunensØnske om en mindretermina bygning er blevet
f ulgt, og DSB mener, at bygningen falder godt sammen med
omgivelserne

Apropos mlljØet, så har DSB of ret mere end I mio kr. på en
arkæologisk undersøgelse af historiske skibsvrag, som berØ-
res af opfyldningsarbejderne

,*
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Sådan tager det nye proiekt sig ud,
set lidt fra oven. Begge tegninger
på dette opslag: DSB.

w

157



lnterci§flog

voiere I

I

"1u-,,g 
jg )Frseriksham

iH.-,*

Nye rulletrapper på Kh (S-togsdalen)

Natten mellem mandag og tirsdag d 29 -30 oktober blev af-

skæmningen omkring det område hvor ombygningen af ad-
gangsvejene fra Hovedbanegårdens forhal til S-togsperro-
nerne finder sted, sat op Midt ifebruar 1991 fjernes afskærm-
nrngen igen, og frem dukker brede rulletrapper - både op og
ned, en elevator og selvfølgelig trapper til de, der helst vil bru-
ge benene

Forbedringerne af adgangsvejene til Københavns Hoved-
banegårds S{ogsperroner - som har en særegen placering i

kælderetagen - betyder, at kunderne i byggeperioden alene
kan komme til og fra S-togene fra Tietgensbroen, gennem
gangtunellen, gennem Cykelcentret - og gangbesværede
samt rejsende med barnevogn henvises periodevis til Vester-
port station

Trafik og admi nistration
Den nye køreplan ,K91u

"K91" træder i kraft den 2 juni 1991, og den nye køreplan inde-
bærer en ændring af stort set alle DSBs togsystemef idet den
specielt sgter mod udnyttelsen af de muligheder, lC/3togene
giver med hensyn til kortere relsetider og flere direkte tog

Køreplanensflagskib er det nye lC-system, som køres med
lC/3-materiel For de fleste passagerer vrl rejsetiden mellem
S1ælland og Jylland bl ve mel em en halv og en hel time korte-
re end i dag Ved at udnytte dele- og samle-princrppet i lC/3,
bliver der langt flere drrekte tog me lem København og de 1y-

ske strækninger.
Alle lC/3-togsæt vrl rkke være klar tii "K91" Derfor indføres

der som et supplement til lC-systemet er lnterregionalsystem,
som med traditionelt materiel skal sørge for det tilstrækkelige
antal pladser på strækningen Nyborg-Aalborg

Regionaltraf rkken øst og vest for Storebælt ændres, så den
passer bedst mul gt sammen med flerntrafikken Dette bety-
der blandt andet, at Fredericia bl ver knap så vigtig som knu-
depunkt, medens for eksempel Herning bliver et vigtigere
knudepunkt end dag

Intercitytog (lC)
lC-systemet er rygraden i fremtidens fjertrafik Systemet er
alene baseret på lC/3 og det erstatter både de nuværende
lC-tog og lyntog

lC-togene kører ens alle dage, dog med udtynding lørdag
eftermiddag og aften samt sØndag form ddag og med en
mrndre udvidelse af driftsperioden fredag/søndag aften

Der køres i et fast timesystem med afgang f ra København
H iminuttal 00 Køreplanen erforberedtfor 180 km/h, og ind-
til blandt andet ATC muliggør forhøjelsen fra de nuværende
.140 km/h, vil der blive kørt ito afdelingerf ra København med
afgang i minuttal 55 og 0O Dette sparer koblings-procedurer
- og dermed iid - ved færgen i Korsør.

Efterhånden, som der leveres flere lC/3-sæt, får lC-togene
stØrre kapacitet - op til 4 sæt r hvert tog

For at undgå overbelægning i lC{og, indføres der på
hovedstrækningerne (f ra København til henholdsvis Aalborg,
Holstebro og Esbjerg) krav om pladsbillet de tidsrum, hvor
interregionaltogene kører På Sjælland vll der i hele driftsperi-
oden være krav om pladsbillet På øvrige strækninger og tids
punkter anvendes lC{ogene også til regionaltrafik, og her
kan de benyties uden pladsbillet

På Sjælland bliver Ringsted ny lC-statron f ra "K91" Korsør
betjenes derimod ikke med lClog Alle rejser mellem Slagel-
se/Korsør og det øvrige Sjælland skal foregå i regionaltog

Æbøg

Skdprng

Ardm

'llm6dill

2nimoddlt

4{lmeddlt

2 gange pr dag

FæEe lil/ha v6d

T*i.oå.*"ilErry
P.dbaE Sønd6rborg
FNirg

lntenegionaltog (lR)

S_sldal
Hjømnga a aFrederikshas

I vra
j BrnøsEtev

Årbdg

SksYping

a) ' Arden
Hobrc\;""

- 

llm€dift

Elter behov

' Færge tll/lra vest

Ska

158



I Sydjyllandfår Kliplevog Gråsten lC-stopfra"K9l" Påden jy-

ske vestkyst får Varde, Tistrup, Ølgod, Tarm, Skiern, Lem,

Bingkøbing, Ulfborg og Vemb lC-stop,
Lunderskov, Ulstrup, Rødkærsbro, Stoholm, Højslev, Vin-

derup, Bu( Tim og Hee får fra "K91" ikke længere direkte
fjerntog til/fra København

Bjerringbro Viborg og Skive får lC-stop
I Nordjylland nedlægges stationerne Kvissel og Tolne

Rejsetider med lC-togene fra København H til

K91 Gevinst/minutter

Regionaltrafik
øst

Århus
Aalborg
Frederikshavn
Esbjerg
Herning
F ensburg

40
EE

EE

JJ

24
14

Interregionaltog (lR)
Der vil endnu ikke være leveret et tilstrækkelrgt antal lC/3-tog
til at dække behovet på hovedstrækningen København - Aal-

borg For at skaffe pladser nok på denne strækning, indføres

et lnterregionalsystem (lR), som køres af traditionelt materiel.
lR-systemet er planlagt ud f ra en samlet vurder ng af kapa-

citetsbehov og materielomløb Der vil køre lR{og i de fleste
hverdagstimer på strækningen Nyborg Aalborg For at op-
retholde det nuværende udbud og serviceniveau rweekendt-
rafikken, vil en del af disse lR{og fredag. lørdag og søndag
køre lilllra København og overføres da på Storebælt

Der vil desuden være lRjorblndelse f ra København over
Kalundborg til Århus, se nedenfor i denne spalte

Det er tanken at udnytte dobbeltsystemet (lC + lR) til be-
vidst at skelne mellem produkter og priser.

I takt med udbygningen af lC-systemet (flere lC/3-sæt I de
enkelte tog) er det hensigten at reducere lB-systemet

På strækningen Nyborg - Aalborg betjener lR-systemet in-

tercitystationerne - med undtagelse af Hadsten og Langå
Rejset den med lR-tog bliver lidt længere end med nuvæ-

rende lC-tog For eksempel vil dettage et lR{og 5timer og 12

minutter at nå fra København til Århus

Regionaltrafik vest (Re vest)
Regionaltrafikken i hele Jylland og Fyn tilpasses den nye

fjerntrafik Betjeningsmæssigt er de vigtigste aendringer:
- at regionaltogene Langå - Struer forlænges i hver ende til

henholdsvis Århus og Holstebro,
at reg onaltogene Århus - Herning forlaenges til Holstebro
hver anden time, og trl Skjern de andre timer,

- at regionaltogene, der idag kører over strækningen Frederi-

cia - Hernrng - Struer fra "K91" kun kører Frederlcia - Her-
nrng,

- at regionaltogene Fredericia-Esbjerg hver anden time for-
længes til/f ra Varde

Flere byer, blandt andet Struer, Viborg, Varde og Holstebro,
bl ver herved forbundet med direkte tog til/f ra Århus

I øvrigt regnes med stort set det samme betieningsomfang
som i dag, og stationerne, der betjenes af regionaltog, bliver

de samme som nu

I Fredericia er der gode indbyrdesforbnindelser mellem de
fleste regionaltog, samt forbindelser til og fra lR-togene I

Langå, Skanderborg, Herning, Esbjerg og Bramming er der
forbindelser til og fra lCtogene

Systemtogene suppleres med et antal myldretidstog (mor-
gen/aften)

454
6:40
7.52
4.47
4:48
5: t5

4.14
5:45
6:57
414
4.24
5:01

-timedrifr
æhaMimeddft

Regionaltrafik
VESt

- 

hver limg

hver 2 iime

.-- udtyndol [mdrifl

Alle tegninger: DSB.
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Næstved Nord blev åbnet 29. september 1990. Foto: John Hansen, 17.
oktober.

Regionaltrafik øst (Re øst)
Regionaltrafikken på Sjælland og Lolland-Falster tilpasses
den nye fjerntrafik ud fra følgende grundsynspunkter:
- alle rejser mellem Slagelse/Korsør og det øvrige Sjælland
bliver fra "K91" fortrinsvis henvist til regionaltog
- regionaltogene København - Slagelse erstattes af nye og
hurtigere regionaltog til KorsØr,
- drsse regionaltog tilpasses tidsmæssigt til færgeafgange og
-ankomster, således at togene r videst muligt omfang kan be-
nyttes som aflastning for lC-togene Herved begrænses be-
hovet for egentlige af lastningstog,
- de e ektriske regionaltog Helsingør - Roskilde folænges en
gang itimen til Ringsted og betlener herefter også Vtby og
Borup,
- i Ringsted skabes forbindelse mellem Sydbanen (Nykøbing
F - Næstved - Ringsted) og lC-tog til og fra vest,
- i Rosk lde skabes god forbindelse mellem Nordvestbanen
(Kalundborg-Holbæk-Roskilde) og lC-tog trl og fra vest
Hensynet tilfjern- gods og international trafik giver i en række
tilfælde relsetidsforlængelser på 5 10 minutter i den s1ælland-
ske regionaltrafik

Betjeningsomfanget på de enkelte stationer bliver de fleste
steder som i dag Stationerne, der betjenes af regionaltog, vil
være de samme som i dag

Systemtogene suppleres med et antal myldretidstog (mor-
gen/eftermiddag) To morgenmyld retidstog f ra henholdsvi s
Korsør og Nykøbing F vil blive kørI al lCl3

Øvrige passagertog
Nattog De nuværende indenlandske nattog videreføres som
I "K90 vinter". det vil sige med et dagligt nattogspar Køben-
havn - Jylland og et supplerende nattogspar fredag og sØn-
dag.

lnternationale log Den vrgtigste nyhed for internationale
tog e[ at der fra "K91" indføres totimersdrift mellem Køben-
havn og Hamburg,

Mellem Fredericiaog Hamburg køres3 direktetog, og mel-
lem Århus og Flensburg endvidere et lC/3tog med forbindel-
se til og f ra nattogene i Hamburg

på IC/3 og betjener udelukkende København H - Århus - med
stop r Høje Taastrup og Odense Relsetiden København-
Århus vll - under forudsætning af en maksimumshastighed
på 180 km/h - blive ca 3 timer og 40 minutter, ca 1/2 time hur-
tigere end lC-tog

Godstog
"K91" medfører naturligvis også et behov for at justere gods-
togskøreplanerne

Udgangspunktet er, at de planlagte godsmængder skal
kunne transporteres mellem godscentrene inden for de i

"K90" gældende tider. Specielt på DanLink og på Goteborg-
Frederikshavn-overfarten forventes øget godsmængde
Kombiterminalen i Taulov er en anden nyhed, som indarbej-
des r godscenterkøreplanerne

Lrge som passagersiden bygger også godsområdet op til
det store spring i 1993 Fra 1991 arbejdes blandt andet med
mul gheden for aIkørellere »rene« tog med de enkelte gods-
produkter, samt med en forbedrrng af kvaliteten ved indførel-
se af et bookingsystem og garanterede transporttider.

Færger
ICJærgerne på Storebælt fortsaetter som hidtil i timedrift, men
med nye minuttal På Rødby-Puttgarten indføres timedrift,
hvilket er en forudsætning for totimesystemet København-
Hamburg Gedser-Warnemunde-overfarten stiger i betyd-
ning og betjenes med 4 dobbeltture pr, døgn

På sporet af nye navne
Navngivningen af MF-togsæt, der blev indledt af H K H
Kronprinsen r september 1989, er fortsat i 1990 af statsmini-
steren, borgmestre og snlst "godtfolk", således at i alt 25
togsæt pr. 17 november bærer navn og byvåben (nævnte
dag: ".jsns Vejmand" og Hernrng) Der holdes nu pause i

dåbshandlingerne rndtil foråret 1991 lC/3-sekretariatet har ef-
ter rundspørge til landets kommuner navneforslag nok til
samtlige 85 togsæt

N avnelisten pr. 17. novem ber 1990 ser således ud - idet for-
klaring på, hvorfor den enkelte "adoptionsby" har valgt netop
det navn, f remgår af en artikel af Merete Carlsen i "Ud & Se -

DSB magasinet«, november 1990:
1 Prins Buris
2 Mine Nielsen
3 H C Andersen
4 Niels Ebbesen
5 Hans Gram
6 (pt ATC-forsøg)
7 Jomfru Ane
B Absalon
9 Torsten

10 Roar
11 L MyliusErichsen
12 Dronning Dagmar
'I 3 Johannes Buchholtz
14 Herluf Trolle

l5 Jens Baggesen
16 Hellig Anders
17 Vitus Bering
1 B Jacob Gade
19 Jeppe Aakjaer
20 Olaf Rye
21 HælulI
22 Peler Sabroe
23 Kaj Lykke
24 Ketil Urne
zc, zo, zd

(endnu ikke navngivet)
27 Peler Tordenskiold
29 Jens Vejmand

Forbrndelsen København-Harwich-London ("Englænde-
ren") kØres på dage, hvor sk bet sejler, og består af
lC/3-materiel Det kører som en del af et lC-tog fra Køben- Nye tfinbfættgf
havn, og som et selvstændigt tog fra Esblerg mod Køben- Lørdagden2g septemberindviedesen ny»g§srnandetsta-
havn tion" i 6s1 nordlige Næstved Trinbrættet er døbt Næstved

Der bl ver 3 daglige forbindelser til Berlin via Gedser-War- Nord (Næn) og ligger i km 89,6 på strækningen Næstved-
nemunde Køge-Roskilde, som fra "K9O vinter" har fået timedrift i dagti-

Lyntog Den nye køreplan vil også rumme et lyntogsystem, merne på hverdage, DSB og Næstved kommune har hver
som dog tidiigst viltræde ikrallIra"K92" Systemet er baseret betalt 600 000 kr til det nye holdested Næstved Nord ven-
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tes at give DSB en årlig merindtægI på 112-1 mio kr. Trin-

brættet er ikke nået at komme med i den store publikums-
køreplan

Søndag den 30 september blev der også taget et nyt trin-

bræt i brug i det lyske DeI er Hovmarken (Lpt) I km 13 1 mel-
lem Lystrup og Hjortshøj på banen mellem Århus og Grenå.

Bådtogene fortsætter
Uslkkerheden om fremtiden for bådtogene mellem Køben-
havn og Kalundborg er slut DSB vilogså den 2 juni 1991 og
f remover køre specielle bådtog - kaldet lnterregionaltog - mel-
lem København og Kalundborg Dermed lever DSB op til af-

talen om, at Århus-Kalundborg-overfarten får en god tog-be-
tjening, pflp "Niels Klim" og "Peder Paars" sælges, og de to
mindre ro-ro færger. der er chartret af "Arka Marine K/S" sæt-
tes ind

Den nuværende sejl plan på Århu s- Kal u nd borg-overf arten
fortsætter ueendret, og der køres specielle bådtog til relevan-
te færgeafgange og -ankomster som i dag

Ved spidsbelastninger i weekender og ved højt der skal

togpassagerer til færgen have specielle adgangskort, fordi
der normalt kun vil være plads til nogle få hundrede togpas-
sagerer på færgerne De to kommende færger på overfarten
får plads til 600 passagerer (mod nu 2 000), men der skal jo

også være plads til brlernes chauffører og passagerer.

Nyt om navne
Generaldirektør Peter Langager overtager 1 januar 1991 po-

sten som præsidentfor UlC, den internationale union for jern-

baner. Peter Langager blev va gt på UIC's generalforsamling
og funktionsperroden er to år.

UIC har samtlige 26 europæiske jernbaner - bortsetf ra den
sovjet ske - som aktive medlemmer. Andre 60 jernbaner ver-
den over er associerede medlemmer. UIC's overordnede mål
er samarbejde og standardisering af jernbaner på tværs al
grænser Det gælder for passager- og godstraftk, ftnansfor-
hold, planlægning og udvikling samt uddannelse af persona-

le UIC's hovedkvarter i Paris har en stab på tOO ansatte

)k

DSBs pressesektion blev den 1 april "forstærket" med to nye

medarbejdere : J es pe r Sej l, 38 år, der er r edaklØr aI "DSB bla-
det", DSBs medarbejderblad, der udkommer i et oplæg på

ca 30000 eksemplarer ti gange årligt
Kirsten Landtved. 35 åt der er ansat som informationsmed-

Næstsidste posttogkørsel Kh-Ro, 1. februar'199O. 3. tebruar overlog
bilerne. Foto: Per Andersson.

Meget forgår - men noget består. I Silkeborg kan man stadig se de gamle
skilte. Foto: Jan Forslund, 26. iuli 1989.

arbejder i pressesekt onen Hun har ansvaret for information-
sarbejdet for DSBs regioner Sjælland og København

På tilsvarende vis f ik en anden medarbejder f ra pressesek-

tionen ansvar for informationsarbejdet i de to andre regioner,

Sydjylland/Fyn samt Nordjylland, nemlig den nok så bekend-
te Ole Hansen jernbaneentusiast i døgnets 24 tlmer.

DSBs designchef Jens Nielsen er udnævnt til æresmed-
lem af den amerikanske arkitektforening 'ifhe American lnsti-

tute of Architects" Jens Nielsen modtager sin æresbevisning
på instituttets årsmøde i Washington i maj næste år. Jens
Nielsen, der er 52 år: er uddannet arkitekt Han har beskæfti-
get sig med design både i praksis, hvad DSBs nye lC/3 tog er

et eksempel på og teoretisk i artikler m v - bl a i"jernbanen",
hvori han har argumenteret for deslgn som et væsentligt le-

delsesredskab i virksomheders kvalitetsstyring Jens Nielsen

har arbejdet for DSB siden 1971

"DSB" redigeres aI Erik B. Jonsen og Jens Ole Chrrstensen,

lnformationerne om ,K91" skyldes Køreplanskontoret. tr

FOREDRAG
Foreningens medlem, Hans True, holder i januar 1991

fire foredrag over iernbanetekniske emner.

De holdes om aftene på følgende datoer:

8I : "Det svenske signalreglement"
-,15,1 

: ,De nye højhastighedstog"
221. og 29 I : "Jernbanebremser"
Nærmere oplysning fås hos Københavns Kommunes
Aftenskole. tlf 31 21 31 31
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ration sat i drift ved HFHJ ijuli 1990 uden opmaling, men med
DSB-bomærket fjernet

HFHJ B 64 og B 65 (ex DSB Cle 1681 og 1680) er solgt til

henholdsvis en veteranjernbane og til DSB Museumstog, og
B 65 er herefter stationeret hos DSB Museumstog i Randers

Hads Ning Herreders Jernbane

D riftsresu ltater
Antal rejsendel)
lndtægt af personbef kr
Vægt af bef gods med tog t

lndtægt af bef. gods....,.,. kr
Samlet driftsindtægt kr

1 988
2 923 945

22 257 308
37 197

2211 020
30.930.168
39.351 041
+B 42O 873

1 989
2 941 393

22,097.658
26 541

2.841,113
30 373 040
41 338 673

- 10,965,633

Gribskovbanen

Driftsresultater 1988
Antal relsende 1 233 510
lndtægt af personbef kr B 422 437
Vægt af bef . gods I 2.907
lndtægt af bef. gods . .,. kr 846,000
Samlet driftsindtægt kr 13 107 856
Samlet driftsudgiftt) ,. . kr 22 234 1OG

Driftsresultatr) kr +9 126 25O

Det myldrer med passagerer på Gribskovbanen. Foto: Jan Forslund, 6.
iuni 1990.

Samlet driftsudgift2)
Driftsresultat

kr
kr

r) Heraf 1.O51 .224 rejsende med banens tog i 1988 og
1 083.720 i 1989

2) Excl pensionsudgifter på 2 196 665 i 1 9BB, og 2.078.787
i 1989

Tii værkstedsafdelingen blev ijanuar 1989 anskaffet en lsuzu
diesel ladvogn. I marts 1989 indkøbtesto nye busserfra DAB
i Silkeborg, og i november I989 anskaffedes endnu en Sca-
nia ledbus. Med udgangen af 1989 havde Odderbanen såle-
des fire Iedbusser og 1B busser

Ringvej Syd erved Rosenhøj blevetført under banen. Bro-
arbe.jdet udførtes som en sideforskudt bro, hvor brodække-
ne f remstilledes parallelt med sporene, og ved hjælp af rulle-
banerf lyttedes brodækkene på plads. Den 1 1 , og 12. august
blev togene mellem Rosenhøj og Viby erstattet af rutebiler,
mens man optøfie en midlertidig bro for HHJ's spor, og ind-
placeringen af den egentlige bro fandt sted den 22 og23
september

Fra 1 januar 1990 overtog P&T posteksepeditionerne i

Tranbjerg, Mårslet, Beder og Malling, hvor HHJ siden 1921
har passet postforretningerne Postvæsenet har herefter lejet
lokalerne i de f ire stationsbygninger, og et antal HHJ-medar-
bejdere, beskæftiget på ekspeditionerne, overgik til P&T

Styrevognen Ys 42 blev i 1989 ombygget til mellemvogn
Yp 52 hos Scandia i Randers

Høng-Tølløse Jernbane
I august 1990 er der etableret ny perron i Nyrup og ved trin-
brættet Bagmarken mellem Nyrup og St Merløse

1 989
1 407 448
9.484.958

2 671
814 663

13,953.519
25 688 200

-11 734681

1 989
1 672 115

1 4 652 877
122 486

3 765 189
22627 016
35,647 182

-13020166

r) Excl pensionsudgifter på2262 053 kr i1989

H illerød-Frederi ksværk-H u ndested
Jernbane

Driftsresultater 1988
Antal rejsende 1 671 130
lndtægt af personbef ,.,... kr 13 914 846
Vægt af bef gods t 131 ,092
lndtægt af bef gods kr 4174 852
Samlet driftsindtægt .... kr 23 O92 875
Samlet driftsudgiftl) kr 34 679 7Oo

Driftsresultat kr - 11 586 831

r)Excl pensionsudgifter på 3 103 878 kr i 1989
Baneafdelingen har desuden i august og september rØr-

Fra DSB har banen indkøbt personvognene Bg 29-44 OO4, lagt tre mindre vandløb under banen mellem Dianalund og
29-440O5,29-4401O samt BD 82-83 016. Sidstnævnte var af Skelleblerg samt et vandløb ved Kirke Eskilstrup og ved Søn-
DSB udrangeret efter en brand, men er vognen er efter repa- derstrup Derved er nogle små smukke broer med sider op-

bygget af granitblokke forsvundet. Rørlægningen af vandlø-

GDS-HFHJ Ym 4 med bomærke-udkast. Foto: Finn Beyer Poulsen, 17.
september 1990.
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bene er nødvendiggjort som følge af, at banen skal kunne be-
fares med bl a Mx-lokomotiver, hvis akseltryk er større end
det hidtidig tilladte akseltryk på banen

Et større vandløb ved St Merløse vil blive rørlagli slutnin-
gen af 1 990
Krydsningssporet i Kirke Eskilstrup vil i november .1 990 blive
forlænget ved at sporskiftet i stationens nordende flyttes ca
50 m mod Tølløse Samtidig trækkes krydsningssporet læn-
gere mod øst så der bliver plads til opbygning af en ny ø-per-
ron mellem sporene

Den nye køreplan på HTJ, se Jernbanen nr 4lgO, p, 101 ,

kommer kun til at f ungere f rem til maj 1991 , idet banen - som
følge af omlægning af køreplanen for regionaltogene mellem
København og Holbæk med faste krydsninger i Tølløse - må



opbygge en helt ny kØreplan, hvor bl a turene mellem Hol-
bæk og Tølløse falder væk Da der fortsat gerne skulle være
rimelige forbindelsesmuligheder med DSB i Slagelse, har ba-
nens køreplankyndige fået en stor opgave at løse

Odsherreds Jernbane
Fra fredag den 1 7. august til søndag den 1 9 august var tog-
gangen mellem Vig og Grevinge erstattet af busser som følge
af reparation af Vig bro, Sporet over broen blev helt fjernet,
og brodækket repareret, lnden sporene igen blev lagt, blev
der lagt en særlig membram for at beskytte broen mod yderli-
gere tæring som følge af nedsivende vand, der nu ledes væk
fra brodækket via membramen og drænrør Vig bros levetid
skulle dermed være forlænget adskillige år

Spormoderniseringen på OHJ har ialt omfattet ca 10 km
nyt spor i 1990, og der er nu nyt spor f ra Asnæs til Nykøbning
Sj samt fra Sandby til Hørve I november 1990 lægges ca
400 m ved Gislinge, og dermed sluttes spormoderniserin-
gen for i år Vinterperroden vil så blive brugt til indsamling og
adskillelse af de mange gamle sporrammer, der i øjeblikket
ligger ved siden af banen flere steder

Moderniseringen af perronerne på banens stationer er
fortsat med perronerne på Asnæs station

*
Som følge af DSB's omlægning af køreplanen for regionalto-
gene på Noi'dvestbanen f ra maj 1991 vil køreplanen på OHJ
fra samme tidspunkt blive omlagt, således at krydsningerne
for de ordinære timetog vil findes sted i Gislinge og Vig Af-
gangstiderne fra Holbæk bliver omtrent som hidtil, mens af-
gangstiderne fra Nykøbing ændres, så man får forbindelse
med regionaltogene på DSB, der fra 1991 skal have fast
krydsning iTølløse

,(

Y-togetOHJ-HTJ Ym SB-Yp 151-Ys 25Bhar værettil revision
på værkstedet i Holbæk, og er primo november atter sat i drift
med nyrenoverede motorer m m Hele toget er opmalet i ba-
nens nye design, og er dermed det første af Y-togene der i

bemalingen fuldt ud følger banernes nye design-program

Skagensbanen
Banen har i efteråret 1990 fået myndighedernes tilladelse til
anlæg af ettrinbræt ved Frederikshavnsvej i Skagen Det nye
trrnbræt vil snarest muligt blive oprettet, så banen bedre kan
betjene kunder fra vestbyen

Det oprindelige varehus fra banens åbning, der mange år

Vig bro, OHJ, under reparation 18. august 1990. Foto: Ole-Chr. Munk
Plu m.

Brobygning på HHJ. Foto: 13. august 1990 al Overbanemester Gert Jen-
sen, HHJ.

har været indrettet til beboelse, bliver i .1 990-91 istandsat
med bl a. nye vinduer, og samtidig bliver bygningen udven-
dig malet I den for Skagen så karakteristiske gule farve

*
De sidste tre SB-godsvogne f ra 1924, SB T 401 , T 405 og T
410 er i september 1990 udlånt til Himmerlands Veteranjern-
bane, der har afhentet detre vogne i Skagen med blokvogn

Vemb-Lemvig-Thyborøn Jernbane

Driftsresu ltater
Antal rejsendel) ...,.
lndtægt af personbef
Vægt af bef gods
lndtægt af bef gods . .

Samlet driftsindtæ91.,....
Samlet driftsudgift2)
D riftsresu ltat2)

1988 1989
402 568 378.820

kr 4 652 414 4 887 744
t 29 343 21 829

kr 2 046 232 1 600 690
kr 9.467.434 I 092.847

, kr 1 4 040 855 15 347 OB4

kr -4573421 +6254.237

r) Heraf 162 568 rejsende med banens tog i 19BB og
1 58 820 rejsende i 1 989

2) Excl pensionsudgifter 1 928 482 kr i 19BB og 1 740 365
i 1989.

*
Pr 31 december 1989 rådedeVLTJ over5 busser, ideten
ældre blev solgt til Østbanen i .1 

9BB

*
Pr 1 , oktober 1990 gik banens direktØr gennem mere end 25

år, Jørgen Frandssen, på pension, og til ny direktør for Lem-

vigbanen er udnaevnt Knud Wigsø, der kommer fra DSB i

Holstebro
Frichs-lokomotivet f ra 1952, VLTJ ML 12, er i foråret 1990

udlånt til Sydfyenske Veteranjernbane i Fåborg, og i lØbet af

sommeren har lokomotivet været anvendt til denne f orenings
veterantogskørsel mellem Fåborg og Korinth samt til nogle
tog til og fra Odense.

Af hensyn til bl a identifikation af anvendelse af trækkraft i

togene ved brug af strækningsradioen har banen valgt at

omlitrere nedenstående materiel, og efterhånden vil de nye

numre blive malet på materiellet:
VLTJ lvlL 12, Frichs 1952 til VLTJ ML 22,
VLTJ M1 14, MaK 1969, tilVLTJ IVL 24,
VLTJ ML 15, Deutz 1962, til VLTJ ML 25,

og VLTJ T 17, Gmeinder & Co 1958, til VLTJ T 27.
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Sk nnebusserne MB 51 og MB 54 er nu yderste nedbrudsre
serve, og de anvendes kun sjældent

Privatbanerne redrgeres af Ole-Chr M Plum
I nformattonerne om Vestbanen skyldes

Poul Andersen. Varde

VLTJ ML 22, Fåborc, 16. oktober 1990. Påskrift: Sydfynske veteraniern-
bane VLTJ - bomærker fjernet. Foto: Thomas Nørgaard Olesen.

Vestbanen

D riftsresu ltate r
Antal relsender)
ndtægt af personbef

Vægt af bef gods
lndtægt af bef gods
Samlet driftsindtægt
Samlet drlftsudgiftzt
D riftsresultat2)

1988
464735

kr 5 791 382
t 33339

kr 1 BO2O29
Kr ll /O/O5C)
kr 16631 949
kr -4864293

1989
473348

5 936 902
3] 082

1 954074
r2 269893
16952 717

+4682824

1) Heraf 229.967 rejsende med banens tog i 1988 og
239392 i 1989

2) lncl pensionsudgfter i 19BB på 1178321 og i 1989 på
1 169474 kr.

,(

Der blev i 1988 anskaffet en ny bus ti erstatning for en ældre
bus, der blev solgt I 1989 er en ældre bus solgt, og ved ud-
gangen af 1989 rådede banen således over to lastbiler, 1 på-
hængsvogn og syv busser

Efter slutn ngen af spormodern seringen i efteråret 1989
har baneafdel ngen fortsat med oprydning og montering af
nye mærker og nye tavler. således at alt nu f remtræder som
på en nyanlagt jernbane

I efteråret 1990 laves de sidste installationer på banens
flernstyringsanlæg, nemlig i Nr. Nebel, hvor der sikrings-
mæss gt bliver et enkelt togvejsspor. Endelig v I Lunde blive
udstyret med mellemblok/dækningss gnaler

Vestbanen har planer om at udsktfte sporet mellem Nr.

Nebel og Nymindegab ved genanvendelse af brugte spor-
materialer, der blev indvundet ved moderniseringen af stræk-
ningssporet mellem Varde og Nr, Nebel Banenforventer ikke
at sporet vil blive anvendt til et stØrre antal transporter for mili-
tæret, men i stedet har man planer om et turistf remstØd sam-
men med kommunerne, og i de planer ndgår muligheden for
kørsel med veteranmotortog mellem Nr. Nebel og Nymin-
degab

*
Sidst april måned blev de to svenske skinnebusser M B 52 og
53 sat i drift efter en stor revision på banens værksted De to
motorvogne fremtræder nu som et togsæt, og i hver motor-
vogn er der således nu kun førerplads i den ene vognende
lndvend g er vognene moderniseret med bl a nyt loft, og der
er monteret højtalere og »stop«-anlæg, Udvendig er toget op-
malet samme design som Y-togene på Vestbanen
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Vestbanen MB 52 & 53 i Varde, 28. marts 1990. Foto: Hans Aage Jensen.

(H)jul på mærker

i Vestjylland

Varde Vestbanegård er i år motivet for "Vestjysk Jul"
Mærket, der i de syv foregående årgange er blevet
præsenteret som "Julen Varde". udgives af 2 Sct
Georgsgilde, Varde. og overskuddet går til spejderar-
bejde og human tære formål

Mærket er tegnet af Gustav Holgersen, og det blev
præsenteret for de vestjyske notabiliteter på Varde
Vestbanegård ultimo oktober. Oplaget er på 6000 ark,
og interesserede kan erhverve det for 25,00 kr. pr. ark,
eller 2,50 kr pr. stk ved at indsende beløbet samt f ran-
keret svarkuvert til:

Poul Andersen.
Hjortestien I st th ,

6800 Varde.

YI§TJY§K .& JT}t



Boganmeldelser
Strejftog lll
Jens Bruun-Petersens
jernbanebilleder 1 958-1 964
Forlaget banebøger
Det er altid sjovt at blade i andres fotoalbum med motiver f ra

vor fælles hobby - og i »Strejftog lll" har Jens Bruun Petersen
inviteret os til at kikke over skulderen, mens han fortæller løst

og fast om stemninger, oprangeringer, miljø, historie osv.

Daleg selv hører til "den unge generation", der kun husker
dampen som en tåget erindring om en enkelt E- og N-maski-
ne i drift ltgetør 1970, var det med ekstraforventning,leg slog
op i bogen - og hvad angår stemnings-beskrivelseri en der
mange detal1er, Jens Bruun Petersen får med i sine tekster.
Nogle vil sige, han er for sludrevorn - jeg finder det hyggeligt
og helt i tråd med bogens mål

Hvad ikke så mange jernbanefotografer tænker på, er be-
skrivelse af personerne og livet omkring banen Her får forfat-
teren en række gode glimt med - for eksempel, når man følger
P 911s sidste tur, hvor lokopersonalet står på perronen i Vor-

dingborg og soler sig (bogens p 11)

Til gengæld lader teknikken mere end bare en del tilbage
at Ønske Billederne er på stribe uskarpe, ridsede, grynede,
slørede og mørke, og jeg kan kun opfatte det som en ufrivillig
morsomhed, når bane bøger i forlagets pressemeddelelse
skriver. at »repro- og trykkvalitet er nu på hø1de med bane
bøgers øvr ge udgivelser" - for hvis det er tilfældet, må orrgr-
nalmaterialet være MEGET ringe, teknisk set,

Jeg kan forstå, at usædvanlige motiver såsom HFHJ M 9 -

C 7 ved Masnedø 1958 kan berettige til at bringe teknrsk set
tvivlsomme fotos Men når man allerede på bogens titelblad
møder "leverpostej" i en grad, så det er svært at se, om HP M

12 har puffere eller ej, så undrer det Ligeledes vækker det ik-
ke ringe undren, at almindelige, dagligdags motiver såsom
MY plus boggievogne (p 3), E-maskine plus boggievogne (p
5) eller en HD'er ved et pakhus (samme side) skulle være SÅ
sjældne, at man bruger direkte dårlige billeder Men ret skal
være ret: Næsten halvdelen af bogens l28fotosertekniskset
acceptable: Rimeligt skarpe og f ri for ridser m v

Bogen er på 64 sider, hæftet og i formatet 17x25 cm Pris:
149 kroner. Bogen fås gennem DJKs salgsafdeling.

Anders Riis

Murray Hughes:
Hrigfartstog
Frank Stenval ls Fcirlag
Fra nordens Iørende jernbaneforlag har redaktionen modta-
get denne interessante svensktekstede bog på 208 sider
med farveomslag. Emnet er hølhastighedstog f ra den ganske
verden, og de nye svenske "snabbtåg" sættes her ind i histo-
risk og international ramme Desværre er de danske lC/3 tog
åbenbart ikke hurtige nok til at komme i betragtning i denne
omfattende og detaljerede bog, næh forfatteren koncentrerer
sig om de virkelig hurtige maskine( som kan overskride den
magiske grænse på 200 km/h

Bogen, der er rigt illustreret, beskriver isaer hølhastighed-
stogene i Frankrig, Tyskland og Japan, idet forhistorie, ptØve-

forsøg og hele den tekniske side af sagen er bredt beskrevet
Bogen beskriver en niche i jernbanens verden, men en

niche som i fremtiden vil blive dagligdag i adskillige lande -

højhastighedstogene er tidens løsning

"Hogfartstog,, kan købes for ca. 150 SEK, og kan varmt an-

Erik Forss: Motorvagnsåret 1989
Udgiver: Svenska Motorvagnsklubben
Den svenske motorvognsklub (ikke at forveksle med store-
broder Svenska Jårnvågsklubben) udsender hvert år en
kavalkade itekst og især billeder om året der gik på de sven-
ske skinner. I oktober i år udkom så bogen for 1989, en bog på
godt 80 sider med et væld af herlige fotos krydret med et
pænt antal farvegengivelser, hvor især den særprægede for-

side må roses
Bogen fremtræder kvalitetsmæssigt helt i top, og man for-

undres over hvordan det er muligt atf remstille en så omfangs-
rig bog til den meget beskedne pris 95,- SEK. For danske læ-

sere med interesse i svenske jernbaner (specielt dem med
tog uden lokomotiv) må bogen være et must Bogen i A5 for-
mat kan bestilles hos SMOK, Tunnelvågen 17, 133 36 Saltsjo-

Jan Forslund

Læserne "f.rir?rltKommentar til
artikel om Højerbanen
Efter læsning af nævnte artikel skal 1eg tillade mig at gØre et
par bemærkninger om indholdet:
1) Billedet af Møgeltønder st er en fejltagelse Det viser et led-
vogterhus ved den tidligere overskæring af den nordgående
vejt I bl a Øslerby Huset, som jeg såforen månedstid siden,
er i fin stand

Stationen, som forlængst er revet ned, lå ca, 100 m længe-
re mod vest, syd for sporet Der er nu bygget på stationsarea-
let Jeg fotogralerede stationen i 1976, og allerede dengang
var bygningen i dårlig stand Det var en typisk tysk jernbane-

station nærmest lig Højer. (lkke at forveksle med Højer Sluse
st der som skrevet var en lang, lav træbygning ) Den bestod
af en kraftig. høj midterbygning i skidengule sten med rød
stenornamentering På gadesiden var der murdækning af
skifer. Det ses også i Højer bl,a på den store tjenestebolig øst
for Højer station. som nu også er borte På midterbygningen
var hængt en lav længe til hver side langs perronen

Som et kurrosum kan jeg nævne, at jeg ved fotograferingen
af stationen på muren tydeligt kunne aflæse bemalingen i

sort/hvid f ratysklid'. Mogeltondern Dellevar naturligvis i den
danske driftstid dækket af det danske stationsskilt Man erind-
rer forfatteren, daværende trafikassistent Johs Buchholtz's
digt fra overleveringen i juni 1920, På Tondern Station Alle
jernbaneinteresserde med lidt litterær interesse kender vist
dette digt
2) Daler st. er en nydelig rød danskbygget station Ved gen-
foreningen havde man en høj træbygning, men dens tilstand
ansåsfor uforsvarlig, hvorfor man byggede en ny station, stort
set som andre nye stationer i landsdelen, Hellevad, Klovtoft
og Bedsted Lø på Bredebro-Løgumkloster - Rødekro stræk-
nrngen.
3) Drejeskiven, som nævnes, lå ved Højer Sluse st,, der mod-
tog banen i en stor kurve, så man kunne køre helt ud til afskib-
ningskajen ved Vidåen Hullet fra drejeskiven kan endnu ses
i den lille skov eller krat, der er vokset op på det tidligere pla-

num
Om driften i dansk tid efter persontrafikkens ophør i 1935

kan jeg oplyse, at gods- og vognladningstraf ikken udførtes af

rangermaskine f ra Tønder H st., indtil sporets tilstand blev så
ringe, at man måtte bruge en let rangertraktor, i daglig tale be-
nævnt Grune August Jeg ved ikke hvorfor.

Ove Madsenbefales Jan Forslund
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Foreningsnyt
Lol land-Falster afdeli ng
Onsdag den 9. januar 1991 kl. 19.15:
Filmaften i mødelokalet på Nykøbing F station

Onsdag den 13. februar 1991 kl. 19.15:
Modelbaneaften i mødelokalet på Nykøbing F station. Med-
bring noget rullende materiel, bygninger eller andet Vi sør-
ger for Mårklin spor Skal du køre på andet, da kontakt Per
Topp, og aftal om spor og transformer.

Møderne i Århus holdes i mødelokalet på Maskindepotet
Mødet i Randers holdes i stations mødelokale, indgang fra
perronen

Fyns afdeling
Onsdag 20. januar kl. 19.00 i Jernbanemuseets foredrags-
sal, Odense: Ordinær generalforsamling.

Med eget tog fra Jylland/Fyn
ti! generalforsamling i DJK

lgen i år arrangerer en gruppe medlemmer fra Jyl-
land/Fyn rejse til DJKs generalforsamling i Køben-
havn 3 marts - i eget veterantog, Turen til generalfor-
samlingen i 1990 var en fornøjelig oplevelse - vær med
på (Mo)vognen og kom til København! Udrejse lør-

dag 2. marts, hjemrejse søndag 3. marts Fortider, pri-
ser m m - kontakt Jan Eriksen eller Midtjysk Afdeling
Adresse m v findes på omstående side

Jan Eriksen

Salgsafdelingen

Nyheder:
APB tegningshæfte 2. Jysk Model Jernbane KIub's forlag
har i efteråret 1990 udsendt endnu et tegn ngshæfte Denne
gang er indholdet tegninger af person-, post og rejsegods-
vogne fra FFJ, AHJ og AHB. Det BB sider store hæfte inde-
holder desuden en materielfortegnelse samt et afsnit om Aal-
borg-banernes personvognsmateriel skrevet af Jens Bruun-
Petersen, idet hæftets tilblivelse skyldes Niels Jørgen Han-
sen Pris: 68,- kr (inkl forsendelse)

DSB, driftsmaterielfortegnelse, bind l og2fra 1970 og
'1 973 indeholdende tegninger over DSB's rullende materiel.
Rettelsesblade for perioden 1981-1990 medfølger, således
at fortegnelse kan føres ajour Ved køb inden 1 marts 1991
er prisen (inkl forsendelse) 350,- kr Herefter er prisen 425,-
(inkl forsendelse),

Ovennævnte varer kan bestilles ved indsættelse af beløbet
for de ønskede varer på postgirokonto 3 17 91 76, Dansk
Jernbane Klub, Salgsafdelingen, Kalvebod Brygge 40, 1560
København \/. Husk alanløre bestillingen på talon til modta-
geren HCH og OCMP

Onsdag den 13. marts 1991 kl. 19.15:
Medlemsmøde i Nykøbing F Ole Jensen

Kommende møder i København
Medlemsmøder på Niels Steensens Gymnasium, Jagtvej
183 8,2100 KøbenhavaØ

Onsdag den 9. januar 1991 kl. 19.30:

"Storebæltsforbindelsen og DSB" Projektleder Torben Jo-
hansen gør status for DSB's anlægsarbejder i forbindelse
med den faste forbindelse under og over Storebælt

Onsdag den 13. februar 1991 kl.'l 9.30:

"Den gang der var jernbaner til!"
Børge Chorfitzen viser film fra nogle af hans mar-ge relser
med jernbane i ind- og udland B J

Vogn-Ex.
Også i I 991 er der åbent hus i Vogn-Ex, Kalvebod Brygge
40, den sidste tirsdag i hver måned lrakl 9-22.

Tirsdag den 29 januar
Tirsdag den 26 februar
Tirsdag den 26 marts
Tirsdag den 30 april
Tirsdag den 28 maj
Tirsdag den 25 junr B J

Midtjysk afdeling
Forårets møder i Midtlysk afdeling finder sted:
Fredag 22.lebruar kl. 19.30 i Århus
Fredag 22. marts kl. 19.30 i Randers,
Fredag 19. april kl. 19.30 i Århus

Ordinær generalforsamling
Søndag den 3. marts 1991 kl. 10.00 afholdes ordinaer 6,a Valg af medlemer til bestyrelsen. Følgende med-
generalforsamling i Englesalen, Niels Steensens Gym- lemmer fra hovedbestyrelsen er på valg:
nasium, Jagtvej 183 B, 2100 KøbenhavnØ Birger Bruun, Flemming Jakielski

Ole Christian Munk Plum
Dagsorden: Hans Henrik Frost (suppleant)
'I Valg af dirigent 6 b Valg af 2 revisorer & 2 revisorsuppleanter
2 Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne 7. Eventuelt

år og oplysning om planerne for det kommende år Forslag til optagelse under punkterne 4, 5 og 6 a&b i

3 Godkendelse af det reviderede regnskab, der skal dagsordenen skal være formanden i hænde senest
være medlemmern i hænde senest 7 dage før gene- seks uger før generalforsamlingen - d v s den 20 janu-
ralforsamlingen ar 1991

4 Fastsættelse af kontingent for '1 992 Gyldigt medlemskort skal forevises ved indgangen til
5 lndkomne forslag generalforsamlingslokalet. Birger Bruun
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DANSK ERN BAN E-KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet, ved Birger Bruun
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Ttf 33 93 20 02
Foreningens telefonavis: 33 33 86 97
- med srdste nyt om mØdel udflugter, bøger m m

Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, med prøvenummer
af t dsskriftet "jernbanen" kan rekvireres hos sekretariatet

Medlemskontingent for året 1991

Ordinære medlemmer kr 225,OO
Juniormedlemmer (under 18 år 1 1 1991) kr 140,00
Husstandsmedlemmer.. kr 140,00
Firmakontingent (inkl 6 annoncer å 1/B side) kr 2000,00

lndbetaling af kontingent sker til
Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Kalvebod Brygge 40. 1560 København V
Postgrrokonto 5 55 38 30

Kassererhvervet i Dansk Jernbane-Klub
Flemming Jakielski: lnd- og udbetaling.
Hans Meyer: Budget - kontrol m v
Jørgen Andersen (revisor), Støvring: Regnskaber.

Fore n i n gens ge nera lforsam I i n gsva! gte
bestyrelsesmedlemmer

Formand: Birger Wilcke
Sundbyvestervej 18, 2300 København S Tlf 31 59 58 23

Næstformand: Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop ffi 75 86 21 20

Sekretær: Birger Bruun
Platanvej 18, 1810 Frederiksberg C Tlf 31 2205 17

Jan Eriksen
Østergade 22 D, 6520 Toftlund f fi 74 83 04 36.

Bent Jacobsen
Maj Alle 62,2730 Herlev Tlf 42 84 21 07.

Flemming Jakielski
lslevbrovel 4 D, 2610 Rødovre ffi 4291 04 28

Ole-Christian Munk Plum
Holmevej B,4340 Tølløse Tlf 59 18 53 83

Bent Nathansen (suppleant)
Callunavej 20,3450 Allerød. f fi 42 27 25 23

Hans Henrik Frost (suppleant)
Thorvaldsensvej 6, 1871 Frederiksberg C Tlf 31 37 0231

Forlag og salgsafdeling
Dansk Jernbane-Klub, Salgsafdelingen
c/o H,C. Halvard, Kalvebod Brygge 40, 1560 København V

Postgirokonto 3 17 91 76
Privat: Wedells Vænge 14,3400 Hillerød. ffi. 42 26 OO 78

Dansk Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen
Jakob Stilling Kun skriftlig henvendelse:
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto B 11 10 06

Lokalafdelinger
DJKs nordjyske afdeling
Hans Meyer
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf 98 3831 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Poulsen
Åparken 2 1 th,83OO Odder. Tlf 86 56 03 15

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Boldt
Vangen 62,Iarp,6715 Esbjerg N Tlf 75 1678 54

DJKs fynske afdeling
Kim Christensen
Egeparken .158, B th , 5240 Odense N Ø Tlf 66 10 40 07

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Ole Jensen
Skovvænget 4, 49OO Nakskov Tll 53 BB 00 04 (kl B-16)

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm

"Remisen. Østre Teglværksvej, Bloustrød, 3450 Allerød
ffi 4227 08 18 (onsdag og lørdag) Giro: 3 46 56 16

Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Tisvildelele ffi . 42 30 82 22

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog, oplysning om
arbejdshold.
Museumsbanen Maribo-Bandholm

Carsten Buhl
Refshalevej 8, 4930 Maribo Tll 53 BB 43 54
lnformation i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane

Ny Havnevej 2, 9550 Mariager. Tlf. 98 54 18 64
Driftsbestyrer: Mogens Duus
Burholt 20. 9560 Hadsund
Ttf 98 s7 26 34

Foruden i Mariager har MHVJ tillige arbejdshold i Frederiks-
havn, Odder, Viborg og Århus
Oplysning hos driftsbestyreren

Limfjordsbanen
Niels Julsrud
Rosenvaenget 2, 9530 Støvring Tlf 98 37 30 71

D-maskine gruppen

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop f fi.75 86 21 20

Foreni ngens øvrige arbeidssteder
Bramming remise

Bjarke Boldt (se adressen ved sydjysk afdeling)

Høng remise, Høng

Erik Rothmann
Bakken 70,4370 St Merløse. Tlf. 53 60 15 57

Odense, Konservessporet
Kim Christensen (se adressen ved fynsk afdeling)

Flintholm station (Frederiksberg)

Keld Haandbæk
Høgholtvej 5 A, 2720 Vanløse ffi 31 74 70 32



Fra DJK's arkiver har vi atter fundet en række sager frem, og de udbydes hermed
på auktion. Nogle varenumre stammer fra dødsboer, som foreningen har arvet/op-
købl. Giv et rask bud inden 15. januar 1991.

Der kan bydes på de enkelte varer på et brevkort eller i et brev at anfØre varenummer og bud I listen er der ved hver
vare antørl størrelsen af de mindste bud, der accepteres Brevkort/breve med bud skal være Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen, Kalvebod Brygge 40, 1560 København V i hænde senest tirsdag den 15. januar 1991 (Mærkbrev-
kort/brev "Auktion, nytår 1991) Vore portofri bestillingskort kan ikke benyttes til at afgive bud på

Alle, der afgiver bud, vil efter auktionen få tilsendt en liste, hvoraf de endelige salgspriser vil fremgå Omkring den 1

februar 1991 vil varerne blive f remsendt med regning, der desuden vil indeholde et beløb, der dækker porto for tilsen-
delsen af varerne (Maksimalt 32,- kr.) Regningen skal være betalt senest 14 dage eftermodtagelsen

Med venlig htlsen Ole Chr M Plum

4O1. Deutsche E senbahnen imhlld 1971-72, FrankStenvalls
Fodag,1972,kt 20

402. Nordens Jårnvåger, .1969, Frank Stenvalls Forlag,
kr 50

403 Kystbanen 1897-1972 af P Thomassen, 312 s , kr 75
4O4: En bog om lokomot ver af J B SnelL, 1 969, kr 6

4A5. Odense-Svendborg Banen 1876-1976 af Lars Vrrnholt-
Nielsen. kr 30

406: DJK 1 1: Nakskov-Kragenæs Jernb 1 91 5 1 965, kr 1 8

4O7: DJK 24 Marrbo-Bandholm Jernbane 1869-1969, kr 20
408: DJK 32: HFHJ 1897-1947 af Brrger W lcke, kr 20
409: GDS tjenestekØreplan, sommer 1970, kr 5

41O. OHJ, tjenestekØreplan, 23 mal 1971, kr 6

411. RHJ. tjenestekøreplan, 3 nov 1 941 , kr 5

412: TFJ, tlenestekØreplan,25 okt 1943 kr 5

413 Koncession og Love for Horsens Jue sm nde Jernb ,

1883 kr 9

414. DSB, vorvirksomhed, 10 udg 1972,kr 7

415 V ngehlu et, 21 år9 1 964, kr 1 5

416. Vingehlu e:,22 årg 1965, kr 15

417 . V ngehlu et, 23 årg 1966, kr '1 5

418. V ngehlu eI.24 årg 1967 kr '1 5

419 V ngehjulet, 25 årg 1 968, kr 1 5

420 Vngehlulet,26 årg 1969 kr 15

421. Jernbane badet,2l årg 1964, kr 15

422 DSB bladet,1976, kr 15

423 NordiskJårnvågstidsskrft, 1961, kr 10
424 Nordisk Jårnvågstidsskrrft, 1969, kr 10
426. DSB betlenngsvejlednng Mx 2 udg 1963, kr 20
427: DSB oprangenngspaner 1988-1989 2hæfter, kr 15
428: DSB Srkkerhedsreglement 1935 rettetca 1966, kr 10

429 DSB Signareglement 1944 rettel ca 1965, kr 12

43O S gnalreglement for pr vatbanerne 1936 kr 8

431 . 41m nde rgt Befordrrngsreglement for danske privatba-
ner, 1900, kr '10

432. Eneretsbevrl rng samt love m m for Lemv g-Thyborøn
JærnbaneseLskab 4 små hæfter, kr 10

433 Befordr ngsreglement for Vem-Lemv g Jernbane, 1879,
kr 20

434 Køreplan for Norge, 20 sept 1964, kr 6

435 KørepanforNorge,30 jun 1968 kr 5

436: Kørep an for Sver ge, 1 apnl 1 98'1 , kr 4

437. Kørep an for ØstrLg 30 sept 1 973, kr 5

438. Køreplan for Schwerz, 27 sepl 1970, kr 5

439: Køreplan for Jugoslavten, 3 l\-)n') 1974, kt 7

440. Køreplan for Polen 23 maj 1971 kr 10
441 . Betænkn;ng nr 144 fra Pr vatbanekomm ss onen i 1 954

656 s der kr 25
442 DSB TåstrupS-togsdepot,20 maj 1968 kr 8

443. DSB årshæfter 1960-1965 (6 stk ), kr 20
444. DSB årshæfter 1966-1970 (5 stk ), kr 15

445. DSB tjenestekØreplan '1A og 1 B Sjael and, 1 967-68
kr 10

446 DSB tjenestekøreplan ll Fyn'Jylland, 1966-67, kr .10

447: DSB køreplan"Togplan. 2 okt 1960 kr 10

448: DSB køreplan"Togpan. 26 sept 1965, kr 8

449 DSB, "Danmarks relseforbindelser",2T mal 1962
kr 1O

450: DSB "Danmarks relseforbrndelser,,, 3O mal 1965
kr8

451: DSB "Danmarks relseforb nde ser", 26 mal 1968,

kr8
452. DSB ordresereJforstatonstlenestenvedr vognmateri

elet 1969 kr 8

453: DSB sporreger 1946 kr 5

454. DSB beqenrngsvellednnglorl,4z 1 udg 1967 kr 10
455: DSB bremselære 1975 kr 5

456: DSB tlenestekøreplanernes ind bemærknrnger, Øst og
vest 1986-87 kr '10

457 Tlenestekøreplan Horsens Pr vatbaner 26 mal 1 963,
krB

458 Tlenestekøreplan Horsens Pr vatbaner, 30 ma; 1 965,
kr8

459 Tjenestekøreplan Aalborg Prrvatbaner. 3'l maj '1 959
kr8

460: DSB, overenskomst om gens d g benyttelse af godsvog
ne r den rnternatronale trafik FlV, '1958 kr 5

461: DSB tlenestekøreplan 1A, 1B og ll, hele landet 31 ma;

1964, kr 15
462: DSB, tlenestekøreplan 1A, 1B og ll, hele landet, 31 mal

1971, kr 15

463: DSB, tjenestekøreplan 1A 1B og ll, hele landet, 2 lunr
1972.kr 15

464 Tlenestekøreplan, Nærumbanen, 1955 kr 8

465 Tlenestekøreplan, Nærumbanen, 1970, kr 8

466 DSB, graf ske p aner, Fyn-Jylland, 28 mal 1 968. kr 1 0

467. DSB, graf skeplaner Sjælland 28 sept 1969, kr 10

468: DSB, S baneinstruks,1985, kr 8

469: DSB, ,Danmarks rejseforbindelser.,, 18 mal 1952,

kr 25

Auktion - nytår 1991
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